
                                                                                                                    

ПРОЕКТ 

                                              
Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от ____________________                                                                      № _______ 
 

О местном бюджете на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
 

 В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 30, статьями 33, 52, 53, 54 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», статьей 12 Положения о 

бюджетном процессе в городе Черемхово, утвержденного решением Думы 

города Черемхово от 26 мая 2016 года №  9/2-ДГ, Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год: 

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 3 930 695,3 тыс. 

руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 3 399 182,9 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 3 970 558,3 тыс. 

руб.; 

3) размер дефицита местного бюджета в сумме 39 863,0 тыс. руб., или 

7,5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый 

период 2025 и 2026 годов: 

1) общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме      

1 980 016,3 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме   

1 427 390,9 тыс. руб.; на 2026 год в сумме 1 915 032,8 тыс. руб., в том числе 

безвозмездные поступления в сумме 1 335 843,4 тыс. руб.; 

2)  общий объем расходов местного бюджета на  2025  год  в  сумме 

2 021 462,3 тыс. руб.,  в  том  числе условно утвержденные расходы  в  сумме 

19 900,0 тыс. руб.;  на 2026 год в сумме 1 958 471,8 тыс. руб., в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме  38 600,0 тыс. руб.; 

3) размер дефицита местного бюджета на 2025 год в сумме 41 446,0 

тыс. руб., или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов 

местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений; на 2026 год в сумме 43 439,0 тыс. руб., или 7,5% 

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 



 

 

2 

3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2024 – 

2026 годах, формируются за счет: 

1) налоговых доходов, в том числе: 

- доходов от местных и региональных налогов в соответствии с 

нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации 

и законами Иркутской области; 

- доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с 

нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации 

и   Федеральным законом о федеральном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

2) неналоговых доходов по нормативам, установленным Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и законом Иркутской области об областном 

бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

3) безвозмездных поступлений. 

4. Утвердить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2024 год 

согласно приложению № 1. 

5. Утвердить прогнозируемые доходы местного бюджета на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов местного бюджета на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 3. 

7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (по главным распорядителям 

средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов) 

согласно приложению № 4. 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов согласно приложению № 5. 

9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств: 

- на 2024 год в сумме 1 003,6 тыс. руб.; 

- на 2025 год в сумме 1 003,6 тыс. руб.; 

- на 2026 год в сумме 1 003,6 тыс. руб. 

10. Установить в расходной части местного бюджета резервный фонд 

администрации города Черемхово: 

- на 2024 год в размере 500,0 тыс. руб.; 

- на 2025 год в размере 500,0 тыс. руб.; 

- на 2026 год в размере 500,0 тыс. руб. 

11. Утвердить объём бюджетных ассигнований муниципального 



 

 

3 

дорожного фонда: 

- на 2024 год в размере 325 180,6 тыс. руб.; 

- на 2025 год в размере 21 013,9 тыс. руб.; 

- на 2026 год в размере 21 742,2 тыс. руб. 

12. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 

за счет средств местного бюджета субсидии юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям предоставляются на услуги по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом на территории города Черемхово. 

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, 

имеющих  право  на  получение субсидий,  цели,  условия  и  порядок 

предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения 

условий,  установленных при их предоставлении, определяются 

администрацией города Черемхово. 

13.  Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 

за счет средств местного бюджета предоставляются субсидии 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Черемхово: 

1) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в 

соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 

(выполнением работ); 

2) на иные цели, связанные с развитием материально-технической 

базы, проведением реконструкции, текущего и (или) капитального ремонта, 

реализацией мероприятий. 

Порядок определения объема и условия предоставления указанных в 

настоящем пункте субсидий устанавливается администрацией города 

Черемхово. 

14. Утвердить предельный объем муниципального долга: 

- на 2024 год в размере 531 512,4 тыс. руб.; 

- на 2025 год в размере 552 625,4 тыс. руб.; 

- на 2026 год в размере 579 189,4 тыс. руб. 

15. Утвердить верхний предел муниципального долга: 

- по состоянию на 1 января 2025 года в размере 39 863,0 тыс. руб., в том 

числе верхний предел по муниципальным гарантиям – 0; 

- по состоянию на 1 января 2026 года в размере 81 309,0 тыс. руб., в том 

числе верхний предел по муниципальным гарантиям – 0; 

- по состоянию на 1 января 2027 года в размере 124 748,0 тыс. руб., в 

том числе верхний предел по муниципальным гарантиям – 0. 

16. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 

на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 

местного бюджета в 2024 году в размере 14 563,0 тыс. руб. 

17. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие от платы 

за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным 



 

 

4 

объектам, вследствие нарушений обязательных требований, платежей, 

уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений 

обязательных требований, штрафов, установленных Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и 

природопользования, административных штрафов, установленных законами 

Иркутской области за административные правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользования, направляются на цели, 

определенные статьями 166, 751, 782 Федерального закона от 10 января 2002 

года № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды». 

18. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6. 

19. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 7. 

20. Утвердить бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности, софинансирование 

капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из 

областного бюджета, на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению № 8. 

21. Установить, что в случае, предусмотренном настоящим пунктом, 

финансовое управление администрации города Черемхово осуществляет 

казначейское сопровождение средств местного бюджета с последующим 

подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) 

целями, установленными при предоставлении указанных средств. 

Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие 

целевые средства: 

1) авансовые платежи от 30 до 50 процентов от суммы муниципального 

контракта о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

заключаемого на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более;  

2) авансовые платежи от 30 до 50 процентов от суммы контракта о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемого на 

сумму 100 000,0 тыс. рублей и более бюджетными и автономными 

учреждениями города Черемхово, лицевые счета которым открыты в 

финансовом управлении администрации города, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и 

соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 1, 2 настоящей 

части муниципальных контрактов (контрактов (договоров) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг. 



 

 

5 

22. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для 

внесения изменений в сводную бюджетную роспись расходов местного 

бюджета без внесения изменений в настоящее решение в соответствии с 

приказами начальника финансового управления администрации города 

Черемхово: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета 

между главными распорядителями средств местного бюджета, разделами, 

подразделами, целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на 

сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, 

установленных для получения межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых  местному бюджету из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в форме субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов, в том числе путем введения новых кодов классификации 

расходов местного бюджета - в пределах объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных настоящим решением; 

2) перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета в 

рамках муниципальной программы между мероприятиями и задачами в 

пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной 

программе; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета 

между муниципальными программами в пределах общей суммы, 

утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного 

бюджета; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета 

между главными распорядителями средств местного бюджета по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета в пределах 

общей суммы, утвержденной в рамках соответствующей муниципальной 

программы; 

5) перераспределение бюджетных ассигнований местного бюджета, 

предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета на 

предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

города Черемхово, субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания и субсидий на иные цели, между разделами, 

подразделами и целевыми статьями расходов местного бюджета; 

6) внесение изменений в порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и 

принципы назначения, утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации (далее – Порядок), и (или) приведение кодов классификации 

расходов бюджетов в соответствие с Порядком; 

7)  увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов местного бюджета за счет 

экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных 

ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общего объема 



 

 

6 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

средств местного бюджета в текущем финансовом году на оказание 

муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных 

ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10%; 

8) увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда на 2024 год на оплату заключенных муниципальных контрактов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 

году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2024 

года бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 

исполнение указанных муниципальных контрактов, и в пределах объема 

остатков средств местного бюджета на начало 2024 года; 

9) образование, ликвидация, реорганизация органов местного 

самоуправления, муниципальных казенных учреждений, изменение 

наименования главного распорядителя средств местного бюджета; 

10) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета на 

реализацию мер социальной поддержки (за исключением выплат, 

отнесенных к публичным нормативным обязательствам), между 

подразделами и целевыми статьями расходов местного бюджета; 

11) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 

статьями, группами видов расходов бюджета – в пределах общей суммы, 

утвержденной соответствующему главному распорядителю средств местного 

бюджета на обеспечение деятельности органов местного самоуправления; 

12) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

обеспечение функций администрации города Черемхово, между главными 

распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами видов расходов бюджета, в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение 

функций администрации города Черемхово; 

13) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, между 

целевыми статьями, группами видов расходов бюджета – в пределах общей 

суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств 

местного бюджета на обеспечение деятельности подведомственных ему 

муниципальных казенных учреждений; 

14) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств местного бюджета, разделами, подразделами, 

целевыми статьями, группами видов расходов бюджета на сумму средств, 

необходимых для финансового обеспечения мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций на территории города 

Черемхово, в том числе для увеличения резервного фонда администрации 

города Черемхово; 

15)  увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года 



 

 

7 

на реализацию инициативных проектов в объеме, не превышающем остатка 

средств местного бюджета на начало текущего финансового года, 

образовавшегося за счет средств инициативных платежей, поступивших в 

отчетном финансовом году; 

16) увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года в 

объеме, не превышающем остатка средств местного бюджета на начало 

текущего финансового года, образовавшегося за счет доходов местного 

бюджета, указанных в пункте 17 настоящего решения, в соответствии с их 

целевым направлением; 

17) увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года в 

объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2023 

году, в случае принятия главным распорядителем бюджетных средств 

решения о наличии потребности в соответствующих бюджетных 

ассигнованиях; 

18) увеличение бюджетных ассигнований в объеме, не превышающем 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 

целевое назначение, фактически полученные при исполнении местного 

бюджета сверх доходов, утвержденных настоящим решением, на расходы, 

соответствующие целям их предоставления; 

19)  увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований в случае 

увеличения (уменьшения) межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета местному бюджету постановлениями (распоряжениями) 

Правительства Иркутской области. 

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись расходов местного 

бюджета по дополнительным основаниям, установленным настоящей 

статьей, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований на 

соответствующий финансовый год, утвержденных настоящим решением, за 

исключением дополнительных оснований, установленных подпунктами 8, 15, 

16, 17, 18, 19 настоящей статьи, в соответствии с которыми внесение 

изменений в сводную бюджетную роспись расходов местного бюджета 

может осуществляться с превышением (уменьшением) общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением. 

23. Установить, что остатки средств местного бюджета на 1 января 

2024 года (за исключением остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из областного 

бюджета) могут направляться в 2024 году: 

1) на увеличение бюджетных ассигнований местного бюджета в 

соответствии с подпунктами 8, 15, 16, 17 статьи 22 настоящего решения; 

2) на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при 

исполнении местного бюджета. 

24. Установить, что остатки средств на казначейских счетах, открытых 



 

 

8 

финансовому управлению администрации города Черемхово, привлекаются 

на единый счет местного бюджета и возвращаются на соответствующие 

казначейские счета финансовым управлением администрации города 

Черемхово, в соответствии с порядком установленным администрацией 

города Черемхово. 

25. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Черемховский рабочий», но не ранее 1 января 2024 

года. 

26. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                     В.А. Семенов  

 

 

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский 

 

 

 



Наименование групп, подгрупп, статей и 

подстатей доходов
Код дохода Сумма, тыс.руб.

1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  000 100 00000 00 0000 000 531 512,4

Налоги на прибыль, доходы  182 101 00000 00 0000 000 313 485,6

Налог на доходы физических лиц   182 101 02000 01 0000 110 313 485,6  

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляется в 

соответствии со статьями 227, 227¹ и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации

182 101 02010 01 0000 110 305 045,5

Налог на доходы физических лиц, полученных от 

осуществления деятельности физическими 

лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии 

со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации  

182 101 02020 01 0000 110 1 568,9

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации

182 101 02030 01 0000 110 2 416,0

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющихся 

иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227¹ Налогового 

кодекса Российской Федерации

182 101 02040 01 0000 110 1 192,2

Налог на доходы физических лиц в части суммы 

налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 

налога на доходы физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному)

182 101 02080 01 1000 110 3 263,0

Налоги на товары (работы,услуги),реализуемые на 

территории Российской Федерации
000 103 00000 00 0000 000 20 394,6

Акцизы по подакцизным товарам (продукции),  

производимым на территории Российской 

Федерации

000 103 02000 01 0000 110 20 394,6

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

182 103 02230 01 0000 110 10 442,1

Приложение № 1

от ____________ № _____

Прогнозируемые доходы местного бюджета на 2024 год

 к решению Думы города Черемхово



2

1 2 3

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

182 103 02240 01 0000 110 57,1

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

182 103 02250 01 0000 110 11 115,1

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты 

182 103 02260 01 0000 110 -1 219,70

Налоги на совокупный доход 000 105 00000 00 0000 000 59 721,5

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
 182 105 01000 00 0000 110 51 605,0

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы

182 105 01011 01 0000 110 30 877,8

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов

182 105 01021 01 0000 110 20 727,2

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения
182 105 04010 02 0000 110 8 116,5

Налоги на имущество  000 106 00000 00 0000 000 25 333,9

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах 

городских округов

182 106 01020 04 0000 110 6 863,7

Земельный налог  182 106 06000 00 0000 110 18 470,2

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

городских округов
182 106 06042 04 0000 110 6 004,3

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

городских округов 
182 106 06032 04 0000 110 12 465,9

Государственная пошлина  000 108 00000 00 0000 000 15 752,8

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Верховного 

Суда РФ)

182 108 03010 01 0000 110 15 752,8

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности

000 111 00000 00 0000 000 36 904,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков  

913 111 05012 04 0000 120 26 104,0

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в  собственности городских округов 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)  

 913 111 09044 04 0000 120 10 800,0



3

1 2 3

Платежи при пользовании природными ресурсами 000 112 0000 00 0000 000 4 609,4

 Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду
048 112 01000 01 0000 120 4 609,4

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 048 112 01010 01 0000 120 504,0

Плата за размещение отходов производства и 

потребления
048 112 01040 01 0000 120 4 105,4

Доходы от оказания платных услуг (работ) и 

компенсации затрат государства
000 113 00000 00 0000 000 53 825,0

Доходы от оказания платных услуг(работ) 000 113 01000 00 0000 130 53 825,0

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 

получателями средств бюджетов городских 

округов

904 113 01994 04 0000 130 50,0

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 

получателями средств бюджетов городских 

округов

907 113 01994 04 0000 130 53 775,0

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов
000 114 00000 00 0000 000 500,0

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

городских округов

913 114 06012 04 0000 430 500,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 116 00000 00 0000 000 985,6

Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на права граждан

000 116 01050 01 0000 140 23,7

Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 

благополучие населения и общественную 

нравственность

000 116 01060 01 0000 140 124,1

Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности

000 116 01070 01 0000 140 28,0

Административные штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования

000 116 01080 01 0000 140 102,5

Административные штрафы, установленные 

главой 9 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

промышленности, строительстве и энергетике

000 116 01090 01 0000 140 0,3

Административные штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель

000 116 01100 01 0000 140 0,2

Административные штрафы, установленные 

главой 11 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения на транспорте
000 116 01110 01 0000 140 13,4

Административные штрафы, установленные 

главой 13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

связи и информации

000 116 01130 01 0000 140 7,6



4

1 2 3

Административные штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и 

деятельности саморегулируемых организаций

000 116 01140 01 0000 140 78,5

Административные штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 

ценных бумаг

000 116 01150 01 0000 140 15,9

Административные штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на институты государственной власти

000 116 01170 01 0000 140 8,2

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления

000 116 01190 01 0000 140 236,7

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие 

на общественный порядок и общественную 

безопасность

000 116 01200 01 0000 140 346,5

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 200 00000 00 0000 000 3 399 182,9

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 000 202 00000 00 0000 000 3 399 182,9

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации   
000 202 10000 00 0000 150 210 866,0

Дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности муниципальных районов

(муниципальных округов, городских округов)

 910 202 15001 04 0000 150 210 866,0

Дотации бюджетам городских округов на

поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных  бюджетов

910 202 15002 04 0000 150 0,0

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации
000 202 20000 00 0000 150 1 995 153,6

Субсидии на реализацию мероприятий перечня 

проектов народных инициатив
901 202 29999 04 0000 150 15 000,0

Субсидии местным бюджетам на создание 

мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов

901 202 29999 04 0000 150 9 381,8

Субсидии из областного бюджета местным 

бюджетам для реализации мероприятий по 

модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований

904 202 25519 04 0000 150 270,5

Субсидии местным бюджетам из областного 

бюджета в целях софинансирования расходных 

обязательств органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области 

по вопросам местного значения по организации 

отдыха детей в каникулярное время на оплату 

стоимости набора продуктов питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей, организованных 

органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области

907 202 29999 04 0000 150 3 927,2



5

1 2 3

Субсидии из областного бюджета местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований 

Иркутской области на обеспечение бесплатным 

питьевым молоком обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных 

организаций в Иркутской области 

907 202 29999 04 0000 150 5 378,6

Субсидии из областного бюджета местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований 

Иркутской области по обеспечению бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в Иркутской области

907 202 29999 04 0000 150 13 899,2

Субсидии местным бюджетам на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях в Иркутской 

области 

907 202 25304 04 0000 150 46 276,0

Субсидии местным бюджетам на реализацию  

мероприятий по соблюдению требований к 

антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) муниципальных 

образовательных организаций в Иркутской 

области

907 202 29999 04 0000 150 4 408,1

Субсидии из областного бюджжета местным 

бюджетам на приобретение средств обучения и 

воспитания (мебели для занятий в учебных 

классах), необходтмых для оснащения 

муниципальных общеобразовательных 

организаций в Иркутской области

907 202 29999 04 0000 150 4 215,2

Субсидии бюджетам городских округов на

финансовое обеспечение дорожной

деятельности в рамках реализации

национального проекта "Безопасные и

качественные автомобильные дороги"

909 202 25393 04 0000 150 300 000,0

Субсидии местным бюджетам на 

осуществление мероприятий по капитальному 

ремонту объектов муниципальной 

собственности в сфере культуры

909 202 29999 04 0000 150 67 021,7

Субсидии местным бюджетам на 

осуществление мероприятий по капитальному 

ремонту образовательных организаций 

909 202 29999 04 0000 150 168 143,3

Субсидии местным бюджетам на реализацию 

первоочередных мероприятий по 

модернизации объектов теплоснабжения и 

подготовке к отопительному сезону объектов 

коммунальной инфраструктуры, которые 

находятся или будут находиться в 

муниципальной собственности, а также 

мероприятий по модернизации систем 

коммунальной инфраструктуры, которые 

находятся или будут находиться в 

муниципальной собственности

909 202 29999 04 0000 150 73 036,4



6

1 2 3

Субсидии местным бюджетам на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности, 

которые осуществляются из местных 

бюджетов, в целях реализации мероприятий 

по строительству, реконструкции 

образовательных организаций

909 202 20077 04 0000 150 176 973,0

Субсидии местным бюджетам на переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда 

Иркутской области, включенного в перечень 

многоквартирных домов, признанных в 

установленном порядке до 1 января 2017 года 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе их эксплуатации на территории 

Иркутской области, расселяемых с финансовой 

поддержкой публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий», за счет средств, 

поступивших от Фонда развития территорий

913 202 20299 04 0000 150 1 072 589,1

Субсидии местным бюджетам на переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда 

Иркутской области, включенного в перечень 

многоквартирных домов, признанных в 

установленном порядке до 1 января 2017 года 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе их эксплуатации на территории 

Иркутской области, расселяемых с финансовой 

поддержкой публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий», за счет средств областного 

бюджета

913 202 29999 04 0000 150 34 633,5

 Субвенции бюджетам бюджетной системы  

Российской Федерации 
 000 202 30000 00 0000 150 1 149 413,2

 Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации

901 202 30024 04 0000 150 18 511,7

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции 

в Российской Федерации

901 202 35120 04 0000 150 15,9

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление отдельных областных 

государственных полномочий по обеспечению 

бесплатным питанием отдельных категрий 

обучающихся 

907 202 30024 04 0000 150 13 197,2

Субвенции местным бюджетам на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного,начального общего, среднего общего 

образования в муниципальных  

общеобразовательных организациях,обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях

907 202 39999 04 0000 150 652 397,4

Субвенции местным бюджетам на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования  в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях

907 202 39999 04 0000 150 463 205,1



7

1 2 3

Субвенции на осуществление областных 

государственных полномочий по обеспечению 

бесплатным питанием обучающихся, 

пребывающих на полном государственном 

обеспечении в организациях социального 

обслуживания, находящихся в ведении Иркутской 

области, посещающих муниципальные 

общеобразовательные организации

907 202 30024 04 0000 150 174,6

Субвенция на осуществление областных 

государственных полномочий по обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием детей-

инвалидов 

907 202 30024 04 0000 150 1 911,3

Иные межбюджетные трансферты 000 202 40000 00 0000 150 43 750,1

Межбюджетные трансферты бюджетам 

городских округов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных 

и муниципальных общеобразовательных 

организаций

907 202 45303 04 0000 150 39 138,1

Иные межбюджетные трансферты на 

финансовое обеспечение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в Иркутской области

907 202 45179 04 0000 150 4 612,0

ИТОГО ДОХОДОВ         3 930 695,3

Мэр города Черемхово В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                          О.Г. Ровенский



2025 2026

1 2 3 4

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ
 000 100 00000 00 0000 000 552 625,4 579 189,4

Налоги на прибыль, доходы  182 101 00000 00 0000 000 334 802,6 356 230,0

Налог на доходы физических лиц   182 101 02000 01 0000 110 334 802,6 356 230,0  

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227, 227¹ и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации

182 101 02010 01 0000 110 325 788,3 346 638,6

Налог на доходы физических лиц, 

полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учреждивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации  

182 101 02020 01 0000 110 1 675,5 1 782,8

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации

182 101 02030 01 0000 110 2 580,3 2 745,5

налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическискими 

лицами, являющихся иностранными 

гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на основании 

патента в соответствии со статьей 227¹ 

Налогового кодекса Российской 

Федерации

182 101 02040 01 0000 110 1 273,4 1 354,9

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 

рублей, относящейся к части налоговой 

базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы 

физических лиц с сумм прибыли 

контролируемой иностранной компании, в 

том числе фиксированной прибыли 

контролируемой иностранной компании) 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному)

182 101 02080 01 1000 110 3 485,1 3 708,2

Налоги на товары 

(работы,услуги),реализуемые на 

территории Российской Федерации

000 103 00000 00 0000 000 21 013,9 21 742,2

Акцизы по подакцизным 

товарам(продукции), прозводимым на 

территории Российской Федерации

000 103 02000 01 0000 110 21 013,9 21 742,2

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо,подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

182 103 02230 01 0000 110 10 759,1 11 132,0

Приложение № 2

 к решению Думы города Черемхово

от______________ №________

Наименование групп, подгрупп, статей и 

подстатей доходов
Код дохода

Сумма, тыс.руб.

Прогнозируемые доходы местного бюджета на плановый период 2025 и 2026 

годов



2

1 2 3 4

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) 

двигателей,подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

182 103 02240 01 0000 110 58,8 60,9

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

182 103 02250 01 0000 110 11 452,6 11 849,5

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты 

182 103 02260 01 0000 110 -1 256,6 -1 300,2

Налоги на совокупный доход 000 105 00000 00 0000 000 56 836,2 59 109,7

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
 182 105 01000 00 0000 110 48 395,1 50 330,9

Налог,взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы

182 105 01011 01 0000 110 28 957,2 30 115,4

Налог,взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы,уменьшенные 

на величину расходов

182 105 01021 01 0000 110 19 437,9 20 215,5

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 182 105 04010 02 0000 110 8 441,1 8 778,8

Налоги на имущество  000 106 00000 00 0000 000 25 333,9 25 333,9

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах городских 

округов

182 106 01020 04 0000 110 6 863,7 6 863,7

Земельный налог  182 106 06000 00 0000 110 18 470,2 18 470,2

Земельный налогс физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских 

округов

182 106 06042 04 0000 110 6 004,3 6 004,3

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских 

округов 

182 106 06032 04 0000 110 12 465,9 12 465,9

Государственная пошлина  000 108 0000 00 00000 000 16 382,9 17 038,2

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за 

исключением Верховного Суда РФ)

182 108 03010 01 0000 110 16 382,9 17 038,2

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности

000 111 00000 00 0000 000 38 150,0 39 436,0

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков  

913 111 05012 04 0000 120 27 150,0 28 236,0



3

1 2 3 4

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в  

собственности городских округов (за 

исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных)  

 913 111 09044 04 0000 120 11 000,0 11 200,0

Платежи при пользовании природными 

ресурсами
000 112 00000 00 0000 000 4 793,7 4 985,5

 Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду
048 112 01000 01 0000 120 4 793,7 4 985,5

Плата за выбросы загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух стационарными 

объектами
048 112 01010 01 0000 120 524,1 545,1

Плата за размещение отходв производства 

и потребления
048 112 01040 01 0000 120 4 269,6 4 440,4

Доходы от оказания платных услуг (работ) 

и компенсации затрат государства
000 113 00000 00 0000 000 53 825,0 53 825,0

Доходы от оказания платных услуг(работ) 000 113 01000 00 0000 130 53 825,0 53 825,0

Прочие доходы от оказания платных 

услуг(работ) получателями средств 

бюджетов городских округов

904 113 01994 04 0000 130 50,0 50,0

Прочие доходы от оказания платных 

услуг(работ) получателями средств 

бюджетов городских округов

907 113 01994 04 0000 130 53 775,0 53 775,0

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов
000 114 00000 00 0000 000 500,0 500,0

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских 

округов

913 114 06012 04 0000 430 500,0 500,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 000 116 00000 00 0000 000 987,2 988,9

Административные штрафы, 

установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан

000 116 01050 01 0000 140 24,3 24,9

Административные штрафы, 

установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие 

населения и общественную 

нравственность

000 116 01060 01 0000 140 124,6 125,2

Административные штрафы, 

установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

области охраны собственности

000 116 01070 01 0000 140 28,0 28,1

Административные штрафы, 

установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

области охраны окружающей среды и 

природопользования

000 116 01080 01 0000 140 102,5 102,5

Административные штрафы, 

установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

промышленности, строительстве и 

энергетике

000 116 01090 01 0000 140 0,3 0,3



4

1 2 3 4

Административные штрафы, 

установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

сельском хозяйстве, ветеринарии и 

мелиорации земель

000 116 01100 01 0000 140 0,2 0,2

Административные штрафы, 

установленные главой 11 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения на 

транспорте

000 116 01110 01 0000 140 13,4 13,4

Административные штрафы, 

установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

области связи и информации

000 116 01130 01 0000 140 7,6 7,6

Административные штрафы, 

установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

области предпринимательской 

деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций

000 116 01140 01 0000 140 78,5 78,5

Административные штрафы, 

установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

области финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных бумаг

000 116 01150 01 0000 140 15,9 15,9

Административные штрафы, 

установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на институты 

государственной власти

000 116 01170 01 0000 140 8,2 8,2

Административные штрафы, 

установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения 

против порядка управления

000 116 01190 01 0000 140 236,8 236,8

Административные штрафы, 

установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность

000 116 01200 01 0000 140 346,9 347,3

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 200 00000 00 0000 000 1 427 390,9 1 335 843,4

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации

000 202 00000 00 0000 000 1 427 390,9 1 335 843,4

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации   
000 202 10000 00 0000 150 156 538,9 148 686,8

 Дотации на выравнивание  бюджетной 

обеспеченности муниципальных 

районов (городских округов), 

образующих фонд  финансовой 

поддержки муниципальных районов 

(городских округов) Иркутской 

области

 910 202 15001 04 0000 150 156 538,9 148 686,8

 Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
000 202 20000 00 0000 150 125 562,5 83 017,3

Субсидии на реализацию мероприятий 

перечня проектов народных инициатив
901 202 29999 04 0000 150 15 000,0 15 000,0



5

1 2 3 4

Субсидии из областного бюджета 

местным бюджетам для реализации 

мероприятий по модернизации библиотек 

в части комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образований

904 202 25519 04 0000 150 270,9 278,0

Субсидии местным бюджетам из 

областного бюджета в целях 

софинансирования расходных 

обязательств органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Иркутской области по 

вопросам местного значения по 

организации отдыха детей в каникулярное 

время на оплату стоимости набора 

продуктов питания в лагерях с дневным 

пребыванием детей, организованных 

органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской 

области

907 202 29999 04 0000 150 3 486,1 3 486,1

Субсидии из областного бюджета 

местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований 

Иркутской области на обеспечение 

бесплатным питьевым молоком 

обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

Иркутской области 

907 202 29999 04 0000 150 5 150,7 5 372,7

Субсидии из областного бюджета 

местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований 

Иркутской области по обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в Иркутской области

907 202 29999 04 0000 150 11 711,1 14 019,8

Субсидии местным бюджетам на 

организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях в Иркутской области 

907 202 25304 04 0000 150 45 255,9 44 860,7

Субсидии местным бюджетам на 

реализацию первоочередных 

мероприятий по модернизации 

объектов теплоснабжения и подготовке 

к отопительному сезону объектов 

коммунальной инфраструктуры, 

которые находятся или будут 

находиться в муниципальной 

собственности, а также мероприятий 

по модернизации систем 

коммунальной инфраструктуры, 

которые находятся или будут 

находиться в муниципальной 

собственности

909 202 29999 04 0000 150 20 000,0 0,0

Субсидии местным бюджетам на 

переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда Иркутской области, 

включенного в перечень многоквартирных 

домов, признанных в установленном 

порядке до 1 января 2017 года 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим 

износом в процессе их эксплуатации на 

территории Иркутской области, 

расселяемых с финансовой поддержкой 

публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий», за счет средств 

областного бюджета

913 202 29999 04 0000 150 24 687,8 0,0

 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы  Российской Федерации 
 000 202 30000 00 0000 150 1 101 539,4 1 104 139,3



6

1 2 3 4

 Субвенции бюджетам городских округов 

на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

901 202 30024 04 0000 150 18 511,7 18 511,7

Субвенции бюджетам городских округов 

на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

901 202 35120 04 0000 150 16,5 199,1

Субвенции бюджетам городских округов 

на осуществление отдельных областных 

государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным питанием 

отдельных категрий обучающихся 

907 202 30024 04 0000 150 13 197,2 13 197,2

Субвенции на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях,обеспечение 

дополнительного образования детей  в 

муниципальных  общеобразовательных 

организациях

907 202 39999 04 0000 150 641 623,0 628 177,7

Субвенции на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных  общеобразовательных 

организациях

907 202 39999 04 0000 150 426 105,1 441 967,7

Субвенции на осуществление областных 

государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным питанием 

обучающихся, пребывающих на полном 

государственном обеспечении в 

организациях социального обслуживания, 

находящихся в ведении Иркутской 

области, посещающих муниципальные 

общеобразовательные организации

907 202 30024 04 0000 150 174,6 174,6

Субвенция на осуществление областных 

государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным двухразовым 

питанием детей-инвалидов 

907 202 30024 04 0000 150 1 911,3 1 911,3

Иные межбюдетные трансферты 000 202 40000 0000 00 150 43 750,1 0,0

Иные межбюджетные трансферты на 

финансовое обеспечение мероприятий 

по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию 

и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях в Иркутской области

907 202 45179 04 0000 150 4 612,0 0,0

Межбюджетные трансферты 

бюджетам городских округов на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций

907 202 45303 04 0000 150 39 138,1 0,0

ИТОГО ДОХОДОВ         1 980 016,3 1 915 032,8

Мэр города Черемхово В.А. Семeнов

Председатель Думы города Черемхово                                          О.Г. Ровенский



Приложение № 3

к решению  Думы города Черемхово

тыс. руб.

Наименование КФСР 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5

Общегосударственные вопросы 01.00 114 198,3 112 818,7 112 242,3

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
01.02 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований
01.03 2 294,9 2 294,9 2 294,9

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
01.04 44 430,9 44 430,9 44 430,9

Судебная система 01.05 15,9 16,5 199,1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора
01.06 18 482,6 18 482,6 18 482,6

Резервные фонды 01.11 500,0 500,0 500,0

Другие общегосударственные вопросы 01.13 46 722,5 45 342,3 44 583,3

Национальная  оборона 02.00 110,0 110,0 110,0

Мобилизационная подготовка экономики 02.04 110,0 110,0 110,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03.00 4 922,6 4 922,6 4 922,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность
03.10 4 922,6 4 922,6 4 922,6

от ___________________ № _______

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов местного  бюджета  на 

2024 год и плановый период  2025 и 2026 годов

УТВЕРЖДЕНО



2

1 2 3 4 5

Национальная экономика 04.00 361 187,2 62 584,9 64 760,0

Общеэкономические вопросы 04.01 186,6 186,6 186,6

Транспорт 04.08 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04.09 325 180,6 21 013,9 21 742,2

Другие вопросы в области национальной экономики 04.12 8 036,5 7 736,5 7 736,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 05.00 1 317 367,2 170 790,4 123 602,5

Жилищное хозяйство 05.01 1 114 854,1 30 587,8 5 900,0

Коммунальное хозяйство 05.02 94 579,4 28 555,4 7 050,0

Благоустройство 05.03 107 933,7 111 647,2 110 652,5

Охрана окружающей среды 06.00 22 105,0 11 701,3 11 893,1

Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 06.02 500,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06.05 21 605,0 11 701,3 11 893,1

Образование 07.00 1 860 178,6 1 427 852,1 1 375 394,0

Дошкольное образование 07.01 770 671,7 521 684,7 521 418,3

Общее образование 07.02 962 059,5 777 373,1 727 111,7

Дополнительное образование детей 07.03 78 829,3 83 236,4 85 918,1

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07.05 105,1 105,1 105,1

Молодежная политика 07.07 8 236,7 5 565,4 5 565,4

Другие вопросы в области образования 07.09 40 276,3 39 887,4 35 275,4

Культура , кинематография 08.00 196 133,5 117 319,6 118 728,8

Культура 08.01 160 137,3 81 323,4 82 732,6

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08.04 35 996,2 35 996,2 35 996,2

Социальная политика 10.00 27 645,2 26 034,1 24 822,9

Пенсионное обеспечение 10.01 8 177,5 8 177,5 8 177,5

Социальное обеспечение населения 10.03 703,6 703,6 703,6

Охрана семьи и детства 10.04 15 171,8 13 371,8 13 371,8



3

1 2 3 4 5

Другие вопросы в области социальной политики 10.06 3 592,3 3 781,2 2 570,0

Физическая культура и спорт 11.00 63 110,7 62 628,6 78 595,6

Физическая культура 11.01 1 600,0 1 600,0 17 729,0

Спорт высших достижений 11.03 58 001,1 57 519,0 57 357,0

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11.05 3 509,6 3 509,6 3 509,6

Средства массовой информации 12.00 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Телевидение и радиовещание 12.01 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Условно-утвержденные расходы 00.00 0,0 19 900,0 38 600,0

ИТОГО РАСХОДОВ 3 970 558,3 2 021 462,3 1 958 471,8

Мэр  города Черемхово        

Председатель Думы города Черемхово                                                О. Г. Ровенский

В. А. Семенов



Приложение № 4

тыс. руб.

Наименование КВСР КФСР КЦСР КВР 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Дума города Черемхово 900 3 944,9 3 944,9 3 944,9

Общегосударственнные вопросы 900 01.00 3 944,9 3 944,9 3 944,9

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований
900 01.03 2 294,9 2 294,9 2 294,9

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

900 01.03 0020000000 2 294,9 2 294,9 2 294,9

Центральный аппарат 900 01.03 0020400000 958,2 958,2 958,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

900 01.03 0020400000 100 916,5 916,5 916,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
900 01.03 0020400000 200 41,7 41,7 41,7

Депутаты представительного органа муниципального образования 900 01.03 0021200000 1 336,7 1 336,7 1 336,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

900 01.03 0021200000 100 1 336,7 1 336,7 1 336,7

Другие общегосударственные вопросы 900 01.13 1 650,0 1 650,0 1 650,0

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением
900 01.13 0920000000 1 650,0 1 650,0 1 650,0

Выполнение других обязательств государства 900 01.13 0920300000 1 650,0 1 650,0 1 650,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
900 01.13 0920300000 200 1 650,0 1 650,0 1 650,0

Администрация города Черемхово 901 130 641,1 142 174,4 143 313,9

Общегосударственнные вопросы 901 01.00 60 067,4 58 987,8 58 411,4

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

и муниципального образования
901 01.02 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

901 01.02 0020000000 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Глава муниципального образования 901 01.02 0020300000 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.02 0020300000 100 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

(по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов)

УТВЕРЖДЕНА

 решением Думы города Черемхово

от ___________________ № _____



2

1 2 3 4 5 6 7 8

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ, местных администраций
901 01.04 42 214,5 42 214,5 42 214,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

901 01.04 0020000000 42 214,5 42 214,5 42 214,5

Центральный аппарат 901 01.04 0020400000 42 214,5 42 214,5 42 214,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.04 0020400000 100 40 323,7 40 323,7 40 323,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.04 0020400000 200 1 890,3 1 890,3 1 890,3

Иные бюджетные ассигнования 901 01.04 0020400000 800 0,5 0,5 0,5

Судебная система 901 01.05 15,9 16,5 199,1

Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции и правовой 

среды»
901 01.05 7500000000 15,9 16,5 199,1

Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области» 901 01.05 7510000000 15,9 16,5 199,1

Основное мероприятие «Осуществление полномочий по составлению (изменению, 

дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации»

901 01.05 7510300000 15,9 16,5 199,1

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации

901 01.05 7510351200 15,9 16,5 199,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.05 7510351200 200 15,9 16,5 199,1

Резервные фонды 901 01.11 500,0 500,0 500,0

Резервные фонды 901 01.11 0700000000 500,0 500,0 500,0

Резервные фонды местных администраций 901 01.11 0700500000 500,0 500,0 500,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01.11 0700500000 800 500,0 500,0 500,0

Другие общегосударственные вопросы 901 01.13 15 585,5 14 505,3 13 746,3

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением
901 01.13 0920000000 3 212,7 3 212,7 3 212,7

Выполнение других обязательств государства 901 01.13 0920300000 3 212,7 3 212,7 3 212,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 0920300000 200 2 140,0 2 140,0 2 140,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 01.13 0920300000 300 500,0 500,0 500,0

Иные бюджетные ассигнования 901 01.13 0920300000 800 572,7 572,7 572,7

Муниципальные программы 901 01.13 1000000000 3 102,8 2 022,6 1 263,6

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в городе 

Черемхово»
901 01.13 1020000000 200,0 200,0 200,0

Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда 901 01.13 1020200000 200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1020200000 200 200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа «Развитие городского сообщества» 901 01.13 1030000000 1 945,2 1 215,0 456,0

Развитие и совершенствование институтов гражданского общества в городе 

Черемхово через деятельность территориального общественного самоуправления 
901 01.13 1030100000 1 333,0 602,8 456,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.13 1030100000 100 456,0 456,0 456,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1030100000 200 777,0 46,8 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 01.13 1030100000 300 100,0 100,0 0,0

Стимулирование и поддержка реализации социально значимых проектов и 

программ социально ориентированных некоммерческих организаций
901 01.13 1030200000 562,2 562,2 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1030200000 200 350,0 350,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 01.13 1030200000 300 162,2 162,2 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
901 01.13 1030200000 600 50,0 50,0 0,0

Обеспечение деятельности Общественного совета при администрации города 

Черемхово как субъекта общественного контроля
901 01.13 1030300000 50,0 50,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1030300000 200 50,0 50,0 0,0

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово»
901 01.13 1040000000 857,6 507,6 507,6

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
901 01.13 1040100000 17,6 17,6 17,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1040100000 200 17,6 17,6 17,6

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах в городе Черемхово
901 01.13 1040200000 150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1040200000 200 150,0 150,0 150,0

Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и охране 

общественного порядка в городе Черемхово
901 01.13 1040300000 690,0 340,0 340,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.13 1040300000 100 300,0 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1040300000 200 390,0 40,0 40,0

Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики 

в городе Черемхово»
901 01.13 1240000000 100,0 100,0 100,0

Реализация мероприятий по межкультурной коммуникации городских 

национальных объединений
901 01.13 1240100000 60,0 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1240100000 200 60,0 60,0 60,0

Проведение патриотических акций с участием городских национальных 

объединений, приуроченных к государственным праздникам
901 01.13 1240300000 20,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1240300000 200 20,0 20,0 20,0

Разработка и проведение межведомственных мероприятий по противодействию 

(предотвращению) разжигания межнациональной и межрелигиозной розни
901 01.13 1240400000 20,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 1240400000 200 20,0 20,0 20,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» 901 01.13 5500000000 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям 

Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» 
901 01.13 5510000000 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Основное мероприятие «Хранение, комплектование, учет и использование 

архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской 

области»

901 01.13 5510300000 7 036,2 7 036,2 7 036,2



4

1 2 3 4 5 6 7 8

Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к 

государственной собственности Иркутской области

901 01.13 5510373070 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.13 5510373070 100 6 420,1 6 420,1 6 420,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 5510373070 200 616,1 616,1 616,1

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 901 01.13 5700000000 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области» 901 01.13 5710000000 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления отдельных 

областных государственных полномочий в сфере труда»
901 01.13 5710700000 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда 901 01.13 5710773090 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.13 5710773090 100 1 020,9 1 020,9 1 020,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 5710773090 200 93,9 93,9 93,9

Непрограммные расходы 901 01.13 9000000000 1 119,0 1 119,0 1 119,0

Субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий, 

переданных отдельных полномочий Российской Федерации
901 01.13 90А0100000 1 119,0 1 119,0 1 119,0

Осуществление областных государственных полномочий по определению 

персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий
901 01.13 90А0173140 1 118,3 1 118,3 1 118,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 01.13 90А0173140 100 1 024,1 1 024,1 1 024,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 90А0173140 200 94,2 94,2 94,2

Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 

законами Иркутской области об административной ответственности

901 01.13 90А0173150 0,7 0,7 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 01.13 90А0173150 200 0,7 0,7 0,7

Национальная  оборона 901 02.00 110,0 110,0 110,0

Мобилизационная подготовка экономики 901 02.04 110,0 110,0 110,0

Муниципальные программы 901 02.04 1000000000 110,0 110,0 110,0

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово»
901 02.04 1040000000 110,0 110,0 110,0

Обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке экономики в городе 

Черемхово
901 02.04 1040500000 110,0 110,0 110,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 02.04 1040500000 200 110,0 110,0 110,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 901 03.00 600,0 600,0 600,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность
901 03.10 600,0 600,0 600,0

Муниципальные программы 901 03.10 1000000000 600,0 600,0 600,0

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово»
901 03.10 1040000000 600,0 600,0 600,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
901 03.10 1040100000 600,0 600,0 600,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 03.10 1040100000 200 600,0 600,0 600,0

Национальная экономика 901 04.00 28 170,1 34 034,5 35 481,3

Общеэкономические вопросы 901 04.01 186,6 186,6 186,6

Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»
901 04.01 6100000000 186,6 186,6 186,6

Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной 

политики в области государственного регулирования цен (тарифов)»
901 04.01 6130000000 186,6 186,6 186,6

Основное мероприятие «Государственное регулирование цен (тарифов) и контроля 

за соблюдением порядка ценообразования на территории Иркутской области»
901 04.01 6130100000 186,6 186,6 186,6

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в области 

регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами

901 04.01 6130173100 65,8 65,8 65,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 04.01 6130173100 100 62,7 62,7 62,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 04.01 6130173100 200 3,1 3,1 3,1

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере 

водоснабжения и водоотведения
901 04.01 6130173110 120,8 120,8 120,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 04.01 6130173110 100 115,0 115,0 115,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 04.01 6130173110 200 5,8 5,8 5,8

Транспорт                                                            901 04.08 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Автомобильный транспорт 901 04.08 3030000000 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Отдельные мероприятия в области автомобильного  транспорта 901 04.08 3030200000 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Иные бюджетные ассигнования 901 04.08 3030200000 800 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Другие вопросы в области национальной экономики 901 04.12 200,00 200,00 200,00

Муниципальные программы 901 04.12 1000000000 200,00 200,00 200,00

Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Черемхово»
901 04.12 1010000000 200,00 200,00 200,00

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в приоритетных для 

города Черемхово направлениях деятельности
901 04.12 1010200000 60,00 60,00 60,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 04.12 1010200000 200 60,00 60,00 60,00

Формирование положительного общественного мнения о малом и среднем 

предпринимательстве
901 04.12 1010300000 140,00 140,00 140,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 04.12 1010300000 200 80,00 80,00 80,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 04.12 1010300000 300 60,00 60,00 60,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 901 05.00 25 762,6 32 322,2 33 802,5

Коммунальное хозяйство 901 05.02 577,2 0,0 0,0

Поддержка жилищного хозяйства 901 05.02 3600000000 577,2 0,0 0,0

Поддержка коммунального хозяйства 901 05.02 3610000000 577,2 0,0 0,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8

Мероприятия в области коммунального хозяйства 901 05.02 3610500000 577,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 05.02 3610500000 200 575,2 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 901 05.02 3610500000 800 2,0 0,0 0,0

Благоустройство 901 05.03 25 185,4 32 322,2 33 802,5

Муниципальные программы 901 05.03 1000000000 5 200,0 5 200,0 5 200,0

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории города 

Черемхово»
901 05.03 1230000000 5 200,0 5 200,0 5 200,0

Организация комфортных условий для отдыха населения и улучшение внешнего 

облика города
901 05.03 1230400000 5 200,0 5 200,0 5 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 05.03 1230400000 200 5 200,0 5 200,0 5 200,0

Уличное освещение города 901 05.03 6111100000 19 985,4 27 122,2 28 602,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 05.03 6111100000 200 18 263,7 27 122,2 28 602,5

Иные бюджетные ассигнования 901 05.03 6111100000 800 1 721,7 0,0 0,0

Охрана окружающей среды 901 06.00 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 901 06.05 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
901 06.05 6800000000 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» 901 06.05 68Г0000000 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Основное мероприятие «Развитие государственной ветеринарной службы 

Иркутской области»
901 06.05 68Г0100000 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 

организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской области

901 06.05 68Г0173120 6805,1 6805,1 6805,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 06.05 68Г0173120 100 618,6 618,6 618,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 06.05 68Г0173120 200 6 186,5 6 186,5 6 186,5

Образование 901 07.00 30,0 30,0 30,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 901 07.05 30,0 30,0 30,0

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 901 07.05 4340000000 30,0 30,0 30,0

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 901 07.05 4340500000 30,0 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 07.05 4340500000 200 30,0 30,0 30,0

Социальная политика 901 10.00 9 095,9 9 284,8 8 073,6

Пенсионное обеспечение 901 10.01 5 120,0 5 120,0 5 120,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 901 10.01 4910000000 5 120,0 5 120,0 5 120,0

Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы
901 10.01 4910100000 5 120,0 5 120,0 5 120,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 10.01 4910100000 300 5 120,0 5 120,0 5 120,0

Социальное обеспечение населения 901 10.03 703,6 703,6 703,6

Реализация государственных функций в области социальной политики 901 10.03 5140000000 703,6 703,6 703,6

Мероприятия в области социальной политики 901 10.03 5140100000 703,6 703,6 703,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 10.03 5140100000 300 703,6 703,6 703,6

Другие вопросы в области социальной политики 901 10.06 3 272,3 3 461,2 2 250,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальные программы 901 10.06 1000000000 1 022,3 1 211,2 0,0

Муниципальная программа «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации»
901 10.06 1110000000 1 022,3 1 211,2 0,0

Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, в виде выплаты единовременной материальной помощи
901 10.06 1110100000 200,0 200,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 901 10.06 1110100000 300 200,0 200,0 0,0

Оказание социальной поддержки гражданам без определенного места жительства 901 10.06 1110200000 411,1 600,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 10.06 1110200000 200 411,1 600,0 0,0

Оказание социальной поддержки гражданам, нуждающимся в безвозмездном 

предоставлении твердого топлива (угля) и его подвозе
901 10.06 1110300000 411,2 411,2 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 10.06 1110300000 200 411,2 411,2 0,0

Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка 

населения»
901 10.06 5300000000 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Подпрограмма «Дети Приангарья» 901 10.06 5350000000 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Основное мероприятие «Кадровое и информационное обеспечение семейной 

политики, информирование населения об услугах, предоставляемых детям и 

семьям с детьми в Иркутской области, в рамках полномочий министерства 

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»

901 10.06 5351600000 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Осуществление областных государственных полномочий по определению 

персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), 

районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

901 10.06 5351673060 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

901 10.06 5351673060 100 2 045,5 2 045,5 2 045,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
901 10.06 5351673060 200 204,5 204,5 204,5  

КСП города Черемхово 902 2 261,5 2 261,5 2 261,5

Общегосударственнные вопросы 902 01.00 2 244,3 2 244,3 2 244,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
902 01.06 2 244,3 2 244,3 2 244,3

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

902 01.06 0020000000 2 244,3 2 244,3 2 244,3

Центральный аппарат 902 01.06 0020400000 1 049,6 1 049,6 1 049,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

902 01.06 0020400000 100 737,7 737,7 737,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
902 01.06 0020400000 200 311,9 311,9 311,9

Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования и его 

заместители
902 01.06 0022501000 1 194,7 1 194,7 1 194,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

902 01.06 0022501000 100 1 194,7 1 194,7 1 194,7



8

1 2 3 4 5 6 7 8

Образование 902 07.00 17,2 17,2 17,2

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 902 07.05 17,2 17,2 17,2

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 902 07.05 4340000000 17,2 17,2 17,2

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 902 07.05 4340500000 17,2 17,2 17,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
902 07.05 4340500000 200 17,2 17,2 17,2

Отдел по регулированию контрактной системы в сфере закупок 903 2 246,4 2 246,4 2 246,4

Общегосударственнные вопросы 903 01.00 2 216,4 2 216,4 2 216,4

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

903 01.04 2 216,4 2 216,4 2 216,4

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

903 01.04 0020000000 2 216,4 2 216,4 2 216,4

Центральный аппарат 903 01.04 0020400000 2 216,4 2 216,4 2 216,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

903 01.04 0020400000 100 2 193,5 2 193,5 2 193,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
903 01.04 0020400000 200 22,9 22,9 22,9

Образование 903 07.00 30,0 30,0 30,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 903 07.05 4340000000 30,0 30,0 30,0

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 903 07.05 4340500000 30,0 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
903 07.05 4340500000 200 30,0 30,0 30,0

Отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания 

администрации  города Черемхово
904 144 454,7 150 035,5 154 126,4

Общегосударственнные вопросы 904 01.00 350,0 350,0 350,0

Другие общегосударственные вопросы 904 01.13 350,0 350,0 350,0

Реализация государственной политики в области приватизации и управления 

государственной и муниципальной собственностью
904 01.13 0900000000 350,0 350,0 350,0

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением
904 01.13 0920000000 350,0 350,0 350,0

Выполнение других обязательств государства 904 01.13 0920300000 350,0 350,0 350,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
904 01.13 0920300000 200 350,0 350,0 350,0

Образование 904 07.00 25 036,3 32 183,0 34 864,7

Дополнительное образование детей 904 07.03 25 036,3 32 183,0 34 864,7

Муниципальные программы 904 07.03 1000000000 25 036,3 32 183,0 34 864,7

Муниципальная программа «Развитие культуры городы Черемхово» 904 07.03 1060000000 25 036,3 32 183,0 34 864,7

Создание единого культурного пространства на территории города Черемхово 904 07.03 1060100000 25 036,3 32 183,0 34 864,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 07.03 1060100000 600 24 957,2 32 183,0 34 864,7

Укрепление материально-технической базы детских художественных школ 904 07.03 10601S2915 79,1 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 07.03 10601S2915 600 79,1 0,0 0,0

Культура и кинематография 904 08.00 118 885,5 117 319,6 118 728,8

Культура 904 08.01 82 889,3 81 323,4 82 732,6

Муниципальные программы 904 08.01 1000000000 66 760,3 81 323,4 82 732,6

Муниципальная программа «Развитие культуры городы Черемхово» 904 08.01 1060000000 66 730,3 81 293,4 82 702,6

Создание единого культурного пространства на территории города Черемхово 904 08.01 1060100000 64 439,4 79 002,1 80 403,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

904 08.01 1060100000 100 5 794,0 5 794,0 5 794,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
904 08.01 1060100000 200 4 135,6 4 135,6 4 135,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 08.01 1060100000 600 54 500,8 69 063,5 70 465,0

Иные бюджетные ассигнования 904 08.01 1060100000 800 9,0 9,0 9,0
Сохранение культурного и исторического наследия народов, проживающих на 

территории города Черемхово
904 08.01 1060200000 290,9 291,3 299,0

Мероприятия по модернизации библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований 
904 08.01 10602L519A 290,9 291,3 299,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 08.01 10602L519A 600 290,9 291,3 299,0

Организация досуга и обеспечение жителей города Черемхово услугами 

учреждений культуры
904 08.01 1060300000 2 000,0 2 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
904 08.01 1060300000 200 200,0 200,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 08.01 1060300000 600 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Муниципальная программа «Доступная среда» 904 08.01 1120000000 30,0 30,0 30,0

Поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых 

инвалидам и МГН услуг с учётом имеющихся у них нарушений функций 

организма, а также оказание им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами в приоритетных сферах жизнедеятельности 

904 08.01 1120100000 30,0 30,0 30,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 08.01 1120100000 600 30,0 30,0 30,0

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии 904 08.01 4400000000 16 129,0 0,0 0,0

Финансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив 904 08.01 44000S2370 16 129,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
904 08.01 44000S2370 600 16 129,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 904 08.04 35 996,2 35 996,2 35 996,2



10

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

904 08.04 0020000000 2 278,0 2 278,0 2 278,0

Центральный аппарат 904 08.04 0020400000 2 278,0 2 278,0 2 278,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

904 08.04 0020400000 100 2 278,0 2 278,0 2 278,0

Муниципальные программы 904 08.04 1000000000 33 718,2 33 718,2 33 718,2

Муниципальная программа «Развитие культуры городы Черемхово» 904 08.04 1060000000 33 718,2 33 718,2 33 718,2

Создание единого культурного пространства на территории города Черемхово 904 08.04 1060100000 33 718,2 33 718,2 33 718,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

904 08.04 1060100000 100 32 214,6 32 214,6 32 214,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
904 08.04 1060100000 200 1 495,1 1 495,1 1 495,1

Иные бюджетные ассигнования 904 08.04 1060100000 800 8,5 8,5 8,5

Социальная политика 904 10.00 182,9 182,9 182,9

Пенсионное обеспечение 904 10.01 182,9 182,9 182,9

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 904 10.01 4910000000 182,9 182,9 182,9

Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы
904 10.01 4910100000 182,9 182,9 182,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 904 10.01 4910100000 300 182,9 182,9 182,9

Отдел по молодежной политике 905 8 794,2 6 994,2 6 994,2

Образование 905 07.00 6 994,2 6 994,2 6 994,2

Молодежная политика и оздоровление детей 905 07.07 5 239,4 5 239,4 5 239,4

Муниципальные программы 905 07.07 1000000000 5 239,4 5 239,4 5 239,4

Муниципальная программа «Молодежь города Черемхово» 905 07.07 1080000000 5 239,4 5 239,4 5 239,4

Качественное развитие потенциала и воспитания молодежи 905 07.07 1080100000 5 109,4 5 109,4 5 109,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

905 07.07 1080100000 100 3 880,6 3 880,6 3 880,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
905 07.07 1080100000 200 1 228,3 1 228,3 1 228,3

Иные бюджетные ассигнования 905 07.07 1080100000 800 0,5 0,5 0,5

Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи, формирование 

навыков безопасной жизнедеятельности, толерантности и профилактика 

экстремистских проявлений в молодежной среде

905 07.07 1080200000 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
905 07.07 1080200000 200 100,0 100,0 100,0

Комплексные меры противодействия незаконному потреблению наркотических 

средств, психотропных веществ и их обороту, профилактика социально-

негативных явлений

905 07.07 1080300000 30,0 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
905 07.07 1080300000 200 30,0 30,0 30,0

Другие вопросы в области образования 905 07.09 1 754,8 1 754,8 1 754,8

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

905 07.09 0020000000 1 754,8 1 754,8 1 754,8

Центральный аппарат 905 07.09 0020400000 1 754,8 1 754,8 1 754,8



11

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

905 07.09 0020400000 100 1 754,8 1 754,8 1 754,8

Социальная политика 905 10.00 1 800,0 0,0 0,0

Охрана семьи и детства 905 10.04 1 800,0 0,0 0,0

Муниципальные программы 905 10.04 1000000000 1 800,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Молодым семьям - доступное жилье» 905 10.04 1140000000 1 800,0 0,0 0,0

Оказание финансовой поддержки молодым семьям в решении жилищной 

проблемы путем консолидации бюджетных и внебюджетных источников 

финансирования

905 10.04 1140100000 1 800,0 0,0 0,0

Обеспечение жильем молодых семей 905 10.04 11401L4970 1 800,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 905 10.04 11401L4970 300 1 800,0 0,0 0,0

Управление образования администрации города Черемхово 907 1 458 525,7 1 402 205,6 1 347 065,8

Образование 907 07.00 1 444 139,9 1 387 819,8 1 332 680,0

Дошкольное образование 907 07.01 552 119,7 521 684,7 521 418,3

Муниципальные программы 907 07.01 1000000000 552 119,7 505 555,7 521 418,3

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 907 07.01 1050000000 552 119,7 505 555,7 521 418,3

Подпрограмма «Развитие образовательной сети города Черемхово» 907 07.01 1051000000 4 532,5 0,0 0,0

Обеспечение государственных гарантий доступности и качества дошкольного 

образования населению города Черемхово
907 07.01 1051200000 4 532,5 0,0 0,0

На приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 

муниципальных дошкольных образовательных организаций при создании в них 

дополнительных мест для детей в возрасте до семи лет

907 07.01 10512S2977 4 532,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 10512S2977 200 4 532,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных организаций и 

охрана труда»
907 07.01 1052000000 4 606,8 1 526,3 1 526,3

Организация технического обслуживания и ремонта зданий муниципальных 

образовательных организаций
907 07.01 1052200000 400,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 1052200000 200 400,0 0,0 0,0

Обеспечение безопасности обучающихся и работников муниципальных 

образовательных организаций во время их учебной и трудовой деятельности
907 07.01 1052300000 2 358,6 708,6 708,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 1052300000 200 2 358,6 708,6 708,6

Реализация мероприятий по соблюдению требований к антитеррористической 

защищенности объектов муниципальных образовательных организаций
907 07.01 10523S2949 948,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 10523S2949 200 948,0 0,0 0,0

Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и 

здоровья работников в процессе трудовой деятельности
907 07.01 1052400000 900,2 817,7 817,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 1052400000 200 900,2 817,7 817,7

Подпрограмма «Общее и дополнительное образование» 907 07.01 1054000000 542 980,4 504 029,4 519 892,0

Обновление содержания и технологий дошкольного образования в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования

907 07.01 1054100000 79 775,3 77 924,3 77 924,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 1054100000 200 77 809,3 77 809,3 77 809,3

Иные бюджетные ассигнования 907 07.01 1054100000 800 1 966,0 115,0 115,0



12

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях

907 07.01 1054173010 463 205,1 426 105,1 441 967,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

907 07.01 1054173010 100 455 052,1 417 952,1 433 814,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.01 1054173010 200 2 613,0 2 613,0 2 613,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.01 1054173010 600 5 540,0 5 540,0 5 540,0

Детские дошкольные учреждения 907 07.01 4200000000 0,0 16 129,0 0,0

Финансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив 907 07.01 42000S2370 0,0 16 129,0 0,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

907 07.01 42000S2370 200 0,0 16 129,0 0,0

Общее образование 907 07.02 802 418,7 777 373,1 727 111,7

Муниципальные программы 907 07.02 1000000000 802 418,7 777 373,1 727 111,7

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 907 07.02 1050000000 802 418,7 777 373,1 727 111,7

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных организаций и 

охрана труда»
907 07.02 1052000000 10 851,2 6 209,3 6 209,3

Обеспечение безопасности обучающихся и работников муниципальных 

образовательных организаций во время их учебной и трудовой деятельности
907 07.02 1052300000 6 050,3 5 200,3 5 200,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1052300000 600 6 050,3 5 200,3 5 200,3

Реализация мероприятий по сюблюдению требований к антитеррористической 

защищенности объектов муниципальных образовательных организаций
907 07.02 10523S2949 3 791,9 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 10523S2949 600 3 791,9 0,0 0,0

Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и 

здоровья работников в процессе трудовой деятельности
907 07.02 1052400000 1 009,0 1 009,0 1 009,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1052400000 600 1 009,0 1 009,0 1 009,0

Подпрограмма «Общее и дополнительное образование» 907 07.02 1054000000 791 417,5 771 013,8 720 752,4

Создание условий в муниципальных общеобразовательных организациях для 

повышения качества образовательных результатов в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов и Концепциями 

преподавания отдельных предметов

907 07.02 1054200000 30 294,6 24 293,6 24 293,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.02 1054200000 200 350,0 350,0 350,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1054200000 600 29 944,6 23 943,6 23 943,6

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 

области

907 07.02 1054253031 39 138,1 39 138,1 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1054253031 600 39 138,1 39 138,1 0,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях

907 07.02 1054273020 652 397,4 641 623,0 628 177,7



13

1 2 3 4 5 6 7 8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1054273020 600 652 397,4 641 623,0 628 177,7

осуществление областных государственных полномочий по обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов
907 07.02 1054273180 1 911,3 1 911,3 1 911,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1054273180 600 1 911,3 1 911,3 1 911,3

Организация бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 
907 07.02 10542L3041 46 743,5 45 713,1 45 313,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 10542L3041 600 46 743,5 45 713,1 45 313,9

Приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-методических 

материалов, необходимых для реализации образовательных программ начального 
907 07.02 10542S2928 203,7 203,7 203,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 10542S2928 600 203,7 203,7 203,7

Обеспечение бесплатным питьевым молоком учащихся 1 – 4 классов 

муниципальных образовательных организаций
907 07.02 10542S2957 5 783,5 5 538,4 5 777,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 10542S2957 600 5 783,5 5 538,4 5 777,1

Организация бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья
907 07.02 10542S2976 14 945,4 12 592,6 15 075,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 10542S2976 600 14 945,4 12 592,6 15 075,1

Подпрограмма «Одаренные дети» 907 07.02 1055000000 150,0 150,0 150,0

Увеличение числа обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций, участвующих в мероприятиях интеллектуальной, 

творческой, спортивной, профориентационной направленности, получивших 

признание на федеральном, региональном и муниципальном уровнях

907 07.02 1055100000 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.02 1055100000 200 50,0 50,0 50,0

Общественное признание талантливых, одаренных, высокомотивированных 

обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций
907 07.02 1055200000 100,0 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 907 07.02 1055200000 300 50,0 50,0 50,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.02 1055200000 600 50,0 50,0 50,0

Дополнительное образование детей 907 07.03 51 235,0 51 053,4 51 053,4

Муниципальные программы 907 07.03 1000000000 51 235,0 51 053,4 51 053,4

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 907 07.03 1050000000 51 205,0 51 053,4 51 053,4

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных организаций и 

охрана труда» 
907 07.03 1052000000 717,9 717,9 717,9

Обеспечение безопасности обучающихся и работников муниципальных 

образовательных организаций во время их учебной и трудовой деятельности
907 07.03 1052300000 494,0 494,0 494,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.03 1052300000 600 494,0 494,0 494,0

Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и 

здоровья работников в процессе трудовой деятельности
907 07.03 1052400000 223,9 223,9 223,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.03 1052400000 600 223,9 223,9 223,9

Подпрограмма «Общее и дополнительное образование» 907 07.03 1054000000 50 358,3 50 206,7 50 206,7



14

1 2 3 4 5 6 7 8

Развитие муниципальной системы дополнительного образования в соответствии с 

Концепцией развития дополнительного образования детей Российской Федерации
907 07.03 1054300000 50 358,3 50 206,7 50 206,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.03 1054300000 600 50 358,3 50 206,7 50 206,7

Подпрограмма «Одаренные дети» 907 07.03 1055000000 128,8 128,8 128,8

Общественное признание талантливых, одаренных, высокомотивированных 

обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций
907 07.03 1055200000 128,8 128,8 128,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.03 1055200000 600 128,8 128,8 128,8

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в 

городе Черемхово»
907 07.03 1200000000 30,0 0,0 0,0

Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма 907 07.03 1200100000 30,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.03 1200100000 200 30,0 0,0 0,0

Молодежная политика 907 07.07 326,0 326,0 326,0

Муниципальные программы 907 07.07 1000000000 326,0 326,0 326,0

Муниципальная программа «Молодежь города Черемхово» 907 07.07 1080000000 326,0 326,0 326,0

Качественное развитие потенциала и воспитания молодежи 907 07.07 1080100000 326,0 326,0 326,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.07 1080100000 600 326,0 326,0 326,0

Другие вопросы в области образования 907 07.09 38 040,5 37 382,6 32 770,6

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

907 07.09 0020000000 2 265,0 2 265,0 2 265,0

Центральный аппарат 907 07.09 0020400000 2 265,0 2 265,0 2 265,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

907 07.09 0020400000 100 2 265,0 2 265,0 2 265,0

Муниципальные программы 907 07.09 1000000000 35 775,5 35 117,6 30 505,6

Муниципальная программа  «Развитие образования города Черемхово» 907 07.09 1050000000 30 952,7 30 769,1 26 157,1

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных организаций и 

охрана труда»
907 07.09 1052000000 699,3 699,3 699,3

Обеспечение безопасности обучающихся и работников муниципальных 

образовательных организаций во время их учебной и трудовой деятельности
907 07.09 1052300000 653,1 653,1 653,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.09 1052300000 200 641,1 641,1 641,1

Иные бюджетные ассигнования 907 07.09 1052300000 800 12,0 12,0 12,0

Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и 

здоровья работников в процессе трудовой деятельности
907 07.09 1052400000 46,2 46,2 46,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.09 1052400000 200 46,2 46,2 46,2

Подпрограмма «Кадровая политика в сфере образования» 907 07.09 1053000000 188,4 188,4 188,4

Повышение уровня обеспеченности муниципальной системы образования 

квалифицированными педагогическими работниками
907 07.09 1053100000 188,4 188,4 188,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

907 07.09 1053100000 100 88,4 88,4 88,4



15

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.09 1053100000 200 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма «Общее и дополнительное образование» 907 07.09 1054000000 30 065,0 29 881,4 25 269,4

Создание условий в муниципальных общеобразовательных организациях для 

повышения качества образовательных результатов в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов и Концепциями 

преподавания отдельных предметов

907 07.09 1054200000 4 612,0 4 612,0 0,0

Выплата заработной платы с начислениями на нее работникам бюджетной сферы 907 07.09 105EB51791 4 612,0 4 612,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.09 105EB51791 600 4 612,0 4 612,0 0,0

Развитие муниципальной системы дополнительного образования в соответствии с 

Концепцией развития дополнительного образования детей Российской Федерации
907 07.09 1054300000 25 453,0 25 269,4 25 269,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

907 07.09 1054300000 100 22 000,1 22 000,1 22 000,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.09 1054300000 200 3 226,3 3 226,3 3 226,3

Иные бюджетные ассигнования 907 07.09 1054300000 800 226,6 43,0 43,0

Муниципальная программа «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления 

детей и подростков на территории города Черемхово»
907 07.09 1100000000 4 422,8 3 948,5 3 948,5

Организация качественного, доступного отдыха и оздоровления детей в лагерях 

дневного пребывания
907 07.09 1100200000 200,0 200,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.09 1100200000 600 200,0 200,0 200,0

Организация отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора 

продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием 
907 07.09 11002S2080 4 222,8 3 748,5 3 748,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 07.09 11002S2080 600 4 222,8 3 748,5 3 748,5

Муниципальная программа «Доступная среда » 907 07.09 1120000000 400,0 400,0 400,0

Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции 

инвалидов и маломобильных групп населения в образовательную среду
907 07.09 1120200000 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
907 07.09 1120200000 200 400,0 400,0 400,0

Социальная политика 907 10.00 14 385,8 14 385,8 14 385,8

Пенсионное обеспечение 907 10.01 694,0 694,0 694,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 907 10.01 4910000000 694,0 694,0 694,0

Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы
907 10.01 4910100000 694,0 694,0 694,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 907 10.01 4910100000 300 694,0 694,0 694,0

Охрана семьи и детства 907 10.04 13 371,8 13 371,8 13 371,8

Муниципальные программы 907 10.04 1000000000 13 371,8 13 371,8 13 371,8

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 907 10.04 1050000000 13 371,8 13 371,8 13 371,8

Подпрограмма «Общее и дополнительное образование» 907 10.04 1054000000 13 371,8 13 371,8 13 371,8



16

1 2 3 4 5 6 7 8

Создание условий в муниципальных общеобразовательных организациях для 

повышения качества образовательных результатов в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов и Концепциями 

преподавания отдельных предметов

907 10.04 1054200000 13 371,8 13 371,8 13 371,8

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям
907 10.04 1054273050 13 197,2 13 197,2 13 197,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 10.04 1054273050 600 13 197,2 13 197,2 13 197,2

Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном 

государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, 

посещающих муниципальные образовательные организации

907 10.04 1054273190 174,6 174,6 174,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
907 10.04 1054273190 600 174,6 174,6 174,6

Другие вопросы в области социальной политики 907 10.06 320,0 320,0 320,0

Муниципальные программы 907 10.06 1000000000 320,0 320,0 320,0

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 907 10.06 1050000000 320,0 320,0 320,0

Подпрограмма «Кадровая политика в сфере образования» 907 10.06 1053000000 320,0 320,0 320,0

Привлечение молодых специалистов в систему образования города Черемхово 907 10.06 1053200000 320,0 320,0 320,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 907 10.06 1053200000 300 320,0 320,0 320,0

Отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово 908 63 591,7 63 378,6 79 345,6

Образование 908 07.00 481,0 750,0 750,0

Другие вопросы в области образования 908 07.09 481,0 750,0 750,0

Муниципальные программы 908 07.09 1000000000 481,0 750,0 750,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Черемхово»
908 07.09 1070000000 481,0 750,0 750,0

Развитие материально-технической базы и оснащение необходимым спортивным 

оборудованием, инвентарем для занятий физической культурой и спортом, 

проведения спортивных мероприятий и цифровая трансформация физической 

культуры и спорта 

908 07.09 1070300000 250,0 250,0 250,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
908 07.09 1070300000 600 250,0 250,0 250,0

Организация отдыха детей в каникулярное время на укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений
908 07.09 10703S2070 231,0 500,0 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
908 07.09 10703S2070 600 231,0 500,0 500,0

Физическая культура и спорт 908 11.00 63 110,7 62 628,6 78 595,6

Физическая культура 908 11.01 1 600,0 1 600,0 17 729,0

Муниципальные программы 908 11.01 1000000000 1 600,0 1 600,0 1 600,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Черемхово»
908 11.01 1070000000 1 600,0 1 600,0 1 600,0

Развитие массового спорта и реализация физкультурно-спортивного комплекса 

ГТО
908 11.01 1070100000 950,0 950,0 950,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
908 11.01 1070100000 200 950,0 950,0 950,0

Реализация системы подготовки спортсменов высокого уровня 908 11.01 1070200000 650,0 650,0 650,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

908 11.01 1070200000 100 100,0 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 908 11.01 1070200000 300 500,0 500,0 500,0

Иные бюджетные ассигнования 908 11.01 1070200000 800 50,0 50,0 50,0

Центры спортивной подготовки 908 11.01 4820000000 0,0 0,0 16 129,0

Финансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив 908 11.01 48200S2370 0,0 0,0 16 129,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
908 11.01 48200S2370 600 0,0 0,0 16 129,0

Спорт высших достижений 908 11.03 58 001,1 57 519,0 57 357,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Черемхово»
908 11.03 1070000000 750,0 750,0 750,0

Реализация системы подготовки спортсменов высокого уровня 908 11.03 1070200000 750,0 750,0 750,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
908 11.03 1070200000 600 750,0 750,0 750,0

Обеспечение выполнения муниципального задания в сфере физической культуры и 

спорта
908 11.03 1070500000 57 151,1 56 669,0 56 507,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
908 11.03 1070500000 600 57 151,1 56 669,0 56 507,0

Муниципальная программа «Развитие детского спорта города Черемхово» 908 11.03 1090000000 100,0 100,0 100,0

Подготовка спортивного резерва 908 11.03 1090400000 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
908 11.03 1090400000 600 100,0 100,0 100,0

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 908 11.05 3 509,6 3 509,6 3 509,6

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

908 11.05 0020000000 3 509,6 3 509,6 3 509,6

Центральный аппарат 908 11.05 0020400000 3 509,6 3 509,6 3 509,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

908 11.05 0020400000 100 3 509,6 3 509,6 3 509,6

Отдел капитального строительства администрации города Черемхово 909 2 003 089,4 82 114,8 34 366,7

Национальная экономика 909 04.00 332 717,1 28 550,4 29 278,7

Дорожное хозяйство( дорожные фонды) 909 04.09 325 180,6 21 013,9 21 742,2

Муниципальные программы 909 04.09 1000000000 325 180,6 21 013,9 0,0

Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в городе Черемхово» 
909 04.09 1170000000 322 580,6 21 013,9 0,0

Проектирование, прохождение государственной экспертизы, авторский надзор, 

строительство (реконструкция), текущий и капитальный ремонт, ремонт улично-

дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том 

числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений 

на них, проведение инструментальной диагностики технического состояния 

автомобильных дорог, топографическая съемка автомобильных дорог

909 04.09 1170100000 0,0 21 013,9 0,0

Дорожная деятельность в рамках реализации национального проекта «Безопасные 

и качественные автомобильные дороги»
909 04.09 117R153931 322 580,6 0,0 0,0



18

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 04.09 117R153931 200 322 580,6 0,0 0,0

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в 

городе Черемхово»
909 04.09 1200000000 2 600,0 0,0 0,0

Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 909 04.09 1200200000 2 600,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 04.09 1200200000 200 2 600,0 0,0 0,0

Мероприятия по благоустройству территории город 909 04.09 6000000000 0,0 0,0 21 742,2

Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на 

них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства
909 04.09 6000200000 0,0 0,0 21 742,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 04.09 6000200000 200 0,0 0,0 21 742,2

Другие вопросы в области национальной экономики 909 04.12 7 536,5 7 536,5 7 536,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

909 04.12 0020000000 2 122,7 2 122,7 2 122,7

Центральный аппарат 909 04.12 0020400000 2 122,7 2 122,7 2 122,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

909 04.12 0020400000 100 2 122,7 2 122,7 2 122,7

Реализация государственных функций в области национальной экономики 909 04.12 3400000000 5 413,8 5 413,8 5 413,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 909 04.12 3409900000 5 413,8 5 413,8 5 413,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

909 04.12 3409900000 100 4 460,3 4 460,3 4 460,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 04.12 3409900000 200 953,5 953,5 953,5

Жилищно-коммунальное хозяйство 909 05.00 1 194 402,3 48 668,2 0,0

Жилищное хозяйство 909 05.01 1 108 954,1 24 687,8 0,0

Муниципальные программы 909 05.01 1000000000 1 108 954,1 24 687,8 0,0

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда города Черемхово»
909 05.01 1150000000 1 108 954,1 24 687,8 0,0

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Черемхово 909 05.01 115F300000 1 108 954,1 24 687,8 0,0

Средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства на реализацию мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда

909 05.01 115F367483 1 072 589,1 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
909 05.01 115F367483 400 1 072 589,1 0,0 0,0

Субсидии из областного бюджета в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Иркутской области по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской области, включенного в 

Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 

января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 

физическим износом в процессе их эксплуатации на территории Иркутской 

области

909 05.01 115F367484 34 633,5 24 687,8 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
909 05.01 115F367484 400 34 633,5 24 687,8 0,0



19

1 2 3 4 5 6 7 8

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Черемхово, 

включенного в Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном 

порядке до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации

909 05.01 115F36748S 1 731,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
909 05.01 115F36748S 400 1 731,5 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 909 05.02 79 549,9 21 505,4 0,0

Муниципальные программы 909 05.02 1000000000 79 549,9 21 505,4 0,0

Муниципальная программа «Модернизация объектов теплоснабжения в городе 

Черемхово»
909 05.02 1210000000 79 549,9 21 505,4 0,0

Подготовка к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры 

города Черемхово
909 05.02 1210200000 79 549,9 21 505,4 0,0

Реализация первоочередных мероприятий подготовке к отопительному сезону 

объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности

909 05.02 12102S2200 79 549,9 21 505,4 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 05.02 12102S2200 200 79 549,9 21 505,4 0,0

Благоустройство 909 05.03 5 898,3 2 475,0 0,0

Муниципальные программы 909 05.03 1000000000 5 898,3 2 475,0 0,0

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды в 

городе Черемхово»
909 05.03 1220000000 5 898,3 2 475,0 0,0

Повышение уровня благоустройства общественных территорий 909 05.03 1220200000 5 000,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 05.03 1220200000 200 5 000,0 0,0 0,0

Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий 

(федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»)
909 05.03 122F255551 898,3 2 475,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 05.03 122F255551 200 898,3 2 475,0 0,0

Охрана окружающей среды 909 06.00 15 299,9 4 896,2 5 088,0

Муниципальные программы 909 06.02 1000000000 500,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории города 

Черемхово»
909 06.02 1230000000 500,0 0,0 0,0

Предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на 

здоровье человека и окружающую среду
909 06.02 1230300000 500,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 06.02 1230300000 200 500,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 909 06.05 14 799,9 4 896,2 5 088,0

Муниципальные программы 909 06.05 1000000000 14 799,9 4 896,2 5 088,0

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории города 

Черемхово»
909 06.05 1230000000 14 799,9 4 896,2 5 088,0

Предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на 

здоровье человека и окружающую среду
909 06.05 1230300000 14 799,9 4 896,2 5 088,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 06.05 1230300000 200 4 711,9 4 896,2 5 088,0

Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 909 06.05 12303S2971 10 088,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 06.05 12303S2971 200 10 088,0 0,0 0,0

Образование 909 07.00 383 422,1 0,0 0,0



20

1 2 3 4 5 6 7 8

Дошкольное образование 909 07.01 218 552,0 0,0 0,0

Муниципальные программы 909 07.01 1000000000 218 552,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 909 07.01 1050000000 218 552,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие образовательной сети города Черемхово» 909 07.01 1051000000 195 293,5 0,0 0,0

Увеличение количества муниципальных образовательных организаций, 

отвечающих современным требованиям осуществления образовательного процесса
909 07.01 1051100000 5 000,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
909 07.01 1051100000 400 5 000,0 0,0 0,0

Обеспечение государственных гарантий доступности и качества дошкольного 

образования населению города Черемхово
909 07.01 1051200000 190 293,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности на реализацию 

мероприятий по строительству, реконструкции образовательных организаций
909 07.01 10512S2610 190 293,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
909 07.01 10512S2610 400 190 293,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных организаций и 

охрана труда»
909 07.01 1052000000 23 258,5 0,0 0,0

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных организаций 909 07.01 1052100000 1 200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 07.01 1052100000 200 1 200,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт образовательных организаций, находящихся в 

муниципальной собственности
909 07.01 10521S2050 22 058,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 07.01 10521S2050 200 22 058,5 0,0 0,0

Общее образование 909 07.02 159 640,8 0,0 0,0

Муниципальные программы 909 07.02 1000000000 159 640,8 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 909 07.02 1050000000 159 640,8 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных организаций и 

охрана труда»
909 07.02 1052000000 159 640,8 0,0 0,0

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных организаций 909 07.02 1052100000 900,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 07.02 1052100000 200 900,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт образовательных организаций, находящихся в 

муниципальной собственности
909 07.02 10521S2050 158 740,8 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 07.02 10521S2050 200 158 740,8 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 909 07.03 2 558,0 0,0 0,0

Муниципальные программы 909 07.03 1000000000 2 558,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие культуры города Черемхово» 909 07.03 1060000000 2 558,0 0,0 0,0

Улучшение технического состояния учреждений культуры 909 07.03 1060400000 2 558,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 07.03 1060400000 200 2 558,0 0,0 0,0

Образование 909 07.07 2 671,3 0,0 0,0

Муниципальные программы 909 07.07 1000000000 2 671,3 0,0 0,0

Муниципальная программа «Молодежь города Черемхово» 909 07.07 1080000000 2 671,3 0,0 0,0

Качественное развитие потенциала и воспитания молодежи 909 07.07 1080100000 2 671,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 07.07 1080100000 200 2 671,3 0,0 0,0



21

1 2 3 4 5 6 7 8

Культура и кинематография 909 08.00 77 248,0 0,0 0,0

Культура 909 08.01 77 248,0 0,0 0,0

Муниципальные программы 909 08.01 1000000000 77 248,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие культуры города Черемхово» 909 08.01 1060000000 77 248,0 0,0 0,0

Улучшение технического состояния учреждений культуры 909 08.01 1060400000 77 248,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 08.01 1060400000 200 5 181,6 0,0 0,0

Мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в 

сфере культуры
909 08.01 10604S2120 72 066,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
909 08.01 10604S2120 200 72 066,4 0,0 0,0

Финансовое управление администрации города Черемхово 910 25 289,8 17 887,5 17 887,5

Общегосударственнные вопросы 910 01.00 16 238,3 16 238,3 16 238,3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
910 01.06 16 238,3 16 238,3 16 238,3

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

910 01.06 0020000000 16 238,3 16 238,3 16 238,3

Центральный аппарат 910 01.06 0020400000 16 238,3 16 238,3 16 238,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

910 01.06 0020400000 100 13 837,4 13 837,4 13 837,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
910 01.06 0020400000 200 2 400,9 2 400,9 2 400,9

Жилищно-коммунальное хозяйство 910 05.00 7 402,3 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 910 05.02 7 402,3 0,0 0,0

Поддержка коммунального хозяйства 910 05.02 3610000000 7 402,3 0,0 0,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 910 05.02 3610500000 7 402,3 0,0 0,0

Иные бюджетные ассигнования 910 05.02 3610500000 800 7 402,3 0,0 0,0

Образование 910 07.00 17,2 17,2 17,2

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 910 07.05 17,2 17,2 17,2

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 910 07.05 4340000000 17,2 17,2 17,2

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 910 07.05 4340500000 17,2 17,2 17,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
910 07.05 4340500000 200 17,2 17,2 17,2

Социальная политика 910 10.00 1 632,0 1 632,0 1 632,0

Пенсионное обеспечение 910 10.01 1 632,0 1 632,0 1 632,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 910 10.01 4910000000 1 632,0 1 632,0 1 632,0

Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы
910 10.01 4910100000 1 632,0 1 632,0 1 632,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 910 10.01 4910100000 300 1 632,0 1 632,0 1 632,0

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

города Черемхово
913 127 718,9 128 318,9 128 318,9

Общегосударственные вопросы 913 01.00 29 137,0 28 837,0 28 837,0

Другие общегосударственные вопросы 913 01.13 29 137,0 28 837,0 28 837,0



22

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 

самоуправления

913 01.13 0020000000 10 192,7 10 192,7 10 192,7

Центральный аппарат 913 01.13 0020400000 8 492,3 8 492,3 8 492,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

913 01.13 0020400000 100 7 765,1 7 765,1 7 765,1

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
913 01.13 0020400000 200 727,2 727,2 727,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 913 01.13 0029900000 1 700,4 1 700,4 1 700,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

913 01.13 0029900000 100 1 261,5 1 261,5 1 261,5

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
913 01.13 0029900000 200 138,9 138,9 138,9

Иные бюджетные ассигнования 913 01.13 0029900000 800 300,0 300,0 300,0

Реализация государственной политики в области приватизации и управления 

государственной и муниципальной собственностью
913 01.13 0900000000 15 754,6 15 454,6 15 454,6

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности
913 01.13 0900200000 1 100,0 800,0 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 01.13 0900200000 200 1 100,0 800,0 800,0

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением
913 01.13 0920000000 406,4 406,4 406,4

Выполнение других обязательств государства 913 01.13 0920300000 406,4 406,4 406,4



23

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
913 01.13 0920300000 200 371,4 371,4 371,4

Иные бюджетные ассигнования 913 01.13 0920300000 800 35,0 35,0 35,0

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 913 01.13 0930000000 14 248,2 14 248,2 14 248,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 913 01.13 0939900000 14 248,2 14 248,2 14 248,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

913 01.13 0939900000 100 9 147,3 9 147,3 9 147,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 01.13 0939900000 200 5 047,4 5 047,4 5 047,4

Иные бюджетные ассигнования 913 01.13 0939900000 800 53,5 53,5 53,5

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии 913 01.13 4400000000 3 189,7 3 189,7 3 189,7

Обеспечение деятельности подведомственых учреждений 913 01.13 4409900000 3 189,7 3 189,7 3 189,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

913 01.13 4409900000 100 2 511,1 2 511,1 2 511,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 01.13 4409900000 200 653,6 660,6 660,6

Иные бюджетные ассигнования 913 01.13 4409900000 800 25,0 18,0 18,0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 913 03.00 4 322,6 4 322,6 4 322,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность
913 03.10 4 322,6 4 322,6 4 322,6

Обеспечение безопасности в чрезвычайных ситуациях 913 03.10 0030000000 3 502,6 3 502,6 3 502,6

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 913 03.10 0039900000 3 502,6 3 502,6 3 502,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами

913 03.10 0039900000 100 3 367,9 3 367,9 3 367,9

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
913 03.10 0039900000 200 134,7 134,7 134,7

Муниципальные программы 913 03.10 1000000000 820,0 820,0 820,0

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово»
913 03.10 1040000000 820,0 820,0 820,0

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
913 03.10 1040100000 820,0 820,0 820,0



24

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
913 03.10 1040100000 200 820,0 820,0 820,0

Национальная экономика 913 04.00 300,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области национальной экономики 913 04.12 300,0 0,0 0,0

Муниципальные программы 913 04.12 1000000000 300,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Градостроительство в муниципальном образовании 

«город Черемхово»
913 04.12 1190000000 300,0 0,0 0,0

Обеспечение градостроительного планирования актуальной градостроительной 

документацией
913 04.12 1190100000 300,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для  обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
913 04.12 1190100000 200 300,0 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 913 05.00 89 800,0 89 800,0 89 800,0

Жилищное хозяйство 913 05.01 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Поддержка жилищного хозяйства 913 05.01 3600000000 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Мероприятия в области жилищного хозяйства 913 05.01 3600300000 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 05.01 3600300000 200 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Коммунальное хозяйство 913 05.02 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Поддержка коммунального хозяйства 913 05.02 3610000000 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 913 05.02 3610500000 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 05.02 361050000 200 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Благоустройство 913 05.03 76 850,0 76 850,0 76 850,0

Муниципальная программа 913 05.03 1000000000 60 000,0 60 000,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в городе Черемхово»
913 05.03 1170000000 60 000,0 60 000,0 0,0

Содержание улично-дорожной сети общего пользования местного значения и 

сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной 

собственности

913 05.03 1170200000 60 000,0 60 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 05.03 1170200000 200 60 000,0 60 000,0 0,0

Мероприятия по благоустройству территории город 913 05.03 6000000000 16 850,0 9 800,0 69 800,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов 913 05.03 6000500000 9 800,0 9 800,0 69 800,0



25

1 2 3 4 5 6 7 8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 05.03 6000500000 200 9 800,0 9 800,0 69 800,0

Уличное освещение 913 05.03 6111100000 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 05.03 6111100000 200 7 050,0 7 050,0 7 050,0

Образование 913 07.00 10,7 10,7 10,7

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 913 07.05 10,7 10,7 10,7

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 913 07.05 4340000000 10,7 10,7 10,7

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 913 07.05 4340500000 10,7 10,7 10,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд
913 07.05 4340500000 200 10,7 10,7 10,7

Социальная политика 913 10.00 548,6 548,6 548,6

Пенсионное обеспечение 913 10.01 548,6 548,6 548,6

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 913 10.01 4910000000 548,6 548,6 548,6

Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 

муниципальной службы
913 10.01 4910100000 548,6 548,6 548,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 913 10.01 4910100000 300 548,6 548,6 548,6

Средства массовой информации 913 12.00 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Телевидение и радиовещание 913 12.01 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Телерадиокомпании и телеорганизации 913 12.01 4530000000 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 913 12.01 4539900000 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Выплата заработной платы с начислениями на нее работникам бюджетной сферы 913 12.01 45399S2972 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям
913 12.01 45399S2972 600 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Условно-утвержденные расходы 0,0 19 900,0 38 600,0

3 970 558,3 2 021 462,3 1 958 471,8

Мэр  города Черемхово        

О. Г. Ровенский
Председатель Думы города Черемхово 

ИТОГО

В. А. Семенов



тыс. руб.

Наименование КЦСР КВР КФСР  2024 год  2025 год  2026 год

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальные программы 1000000000 3 715 111,0 1 740 192,7 1 573 650,3

Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Черемхово»
1010000000 200,0 200,0 200,0

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

приоритетных для города Черемхово направлениях деятельности
1010200000 60,0 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1010200000 200 60,0 60,0 60,0

Другие вопросы в области национальной экономики 1010200000 200 0412 60,0 60,0 60,0

Формирование положительного общественного мнения о малом и 

среднем предпринимательстве
1010300000 140,0 140,0 140,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1010300000 200 80,0 80,0 80,0

Другие вопросы в области национальной экономики 1010300000 200 0412 80,0 80,0 80,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1010300000 300 60,0 60,0 60,0

Другие вопросы в области национальной экономики 1010300000 300 0412 60,0 60,0 60,0

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в 

городе Черемхово»
1020000000 200,0 200,0 200,0

Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда 1020200000 200,0 200,0 200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1020200000 200 200,0 200,0 200,0

Другие общегосударственные вопросы 1020200000 200 0113 200,0 200,0 200,0

Муниципальная программа «Развитие городского сообщества» 1030000000 1 945,2 1 215,0 456,0

Развитие и совершенствование институтов гражданского общества в 

городе Черемхово через деятельность территориального общественного 

самоуправления 

1030100000 1 333,0 602,8 456,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

1030100000 100 456,0 456,0 456,0

Другие общегосударственные вопросы 1030100000 100 0113 456,0 456,0 456,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1030100000 200 777,0 46,8 0,0

Другие общегосударственные вопросы 1030100000 200 0113 777,0 46,8 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1030100000 300 100,0 100,0 0,0

Приложение № 5

 решением  Думы города Черемхово

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям   деятельности), группам видов расходов, разделам,  подразделам классификации расходов бюджетов на 

2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов

УТВЕРЖДЕНО

от _________________ № _______



2

Другие общегосударственные вопросы 1030100000 300 0113 100,0 100,0 0,0

Стимулирование и поддержка реализации социально значимых проектов 

и программ социально ориентированных некоммерческих организаций
1030200000 562,2 562,2 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1030200000 200 350,0 350,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 1030200000 200 0113 350,0 350,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1030200000 300 162,2 162,2 0,0

Другие общегосударственные вопросы 1030200000 300 0113 162,2 162,2 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1030200000 600 50,0 50,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 1030200000 600 0113 50,0 50,0 0,0

Обеспечение деятельности Общественного совета при администрации 

города Черемхово как субъекта общественного контроля
1030300000 50,0 50,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1030300000 200 50,0 50,0 0,0

Другие общегосударственные вопросы 1030300000 200 0113 50,0 50,0 0,0

Муниципальная программа «Безопасность жизнедеятельности населения 

и организация мобилизационной подготовки в городе Черемхово»
1040000000 2 387,6 2 037,6 2 037,6

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера

1040100000 1 437,6 1 437,6 1 437,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1040100000 200 1 437,6 1 437,6 1 437,6

Другие общегосударственные вопросы 1040100000 200 0113 17,6 17,6 17,6

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность
1040100000 200 0310 1 420,0 1 420,0 1 420,0

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах в городе Черемхово
1040200000 150,0 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1040200000 200 150,0 150,0 150,0

Другие общегосударственные вопросы 1040200000 200 0113 150,0 150,0 150,0

Обеспечение мероприятий по профилактике правонарушений и охране 

общественного порядка в городе Черемхово
1040300000 690,0 340,0 340,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

1040300000 100 300,0 300,0 300,0

Другие общегосударственные вопросы 1040300000 100 0113 300,0 300,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1040300000 200 390,0 40,0 40,0

Другие общегосударственные вопросы 1040300000 200 0113 390,0 40,0 40,0

Обеспечение мероприятий по мобилизационной подготовке экономики в 

городе Черемхово
1040500000 110,0 110,0 110,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1040500000 200 110,0 110,0 110,0

Мобилизационная подготовка экономики 1040500000 200 0204 110,0 110,0 110,0



3

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 1050000000 1 828 580,7 1 378 443,1 1 339 432,3

Подпрограмма «Развитие образовательной сети города Черемхово» 1051000000 199 826,0 0,0 0,0

Увеличение количества муниципальных образовательных организаций, 

отвечающих современным требованиям  осуществления 

образовательного процесса

1051100000 5 000,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
1051100000 400 5 000,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 1051100000 400 0701 5 000,0 0,0 0,0

Обеспечение государственных гарантий доступности и качества 

дошкольного образования населению города Черемхово
1051200000 194 826,0 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты муниципальной собственности на 

реализацию мероприятий по строительству, реконструкции 

образовательных организаций

10512S2610 190 293,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
10512S2610 400 190 293,5 0,0 0,0

Дошкольное образование 10512S2610 400 0701 190 293,5 0,0 0,0

На приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для 

оснащения муниципальных дошкольных образовательных организаций 

при создании в них дополнительных мест для детей в возрасте до семи 

лет

10512S2977 4 532,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
10512S2977 200 4 532,5 0,0 0,0

Дошкольное образование 10512S2977 200 0701 4 532,5 0,0 0,0

Подпрограмма «Безопасность муниципальных образовательных 

организаций и охрана труда»
1052000000 199 774,5 9 152,8 9 152,8

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных 

организаций
1052100000 182 899,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1052100000 200 1 200,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 1052100000 200 0701 1 200,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1052100000 200 900,0 0,0 0,0

Общее образование 1052100000 200 0702 900,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт образовательных организаций, находящихся в 

муниципальной собственности
10521S2050 180 799,3 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
10521S2050 200 180 799,3 0,0 0,0

Дошкольное образование 10521S2050 200 0701 22 058,5 0,0 0,0

Общее образование 10521S2050 200 0702 158 740,8 0,0 0,0

Организация технического обслуживания и ремонта зданий 

муниципальных образовательных организаций
1052200000 400,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1052200000 200 400,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 1052200000 200 0701 400,0 0,0 0,0

Обеспечение безопасности обучающихся и работников муниципальных 

образовательных организаций во время их учебной и трудовой 

деятельности

1052300000 14 295,9 7 056,0 7 056,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1052300000 200 2 999,7 1 349,7 1 349,7



4

Дошкольное образование 1052300000 200 0701 2 358,6 708,6 708,6

Другие вопросы в области образования 1052300000 200 0709 641,1 641,1 641,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1052300000 600 6 544,3 5 694,3 5 694,3

Общее образование 1052300000 600 0702 6 050,3 5 200,3 5 200,3

Дополнительное образование детей 1052300000 600 0703 494,0 494,0 494,0

Иные бюджетные ассигнования 1052300000 800 12,0 12,0 12,0

Другие вопросы в области образования 1052300000 800 0709 12,0 12,0 12,0

Реализация мероприятий по соблюдению требований к 

антитеррористической защищенности объектов муниципальных 

образовательных организаций

10523S2949 4 739,9 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
10523S2949 200 948,0 0,0 0,0

Дошкольное образование 10523S2949 200 0701 948,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10523S2949 600 3 791,9 0,0 0,0

Общее образование 10523S2949 600 0702 3 791,9 0,0 0,0

Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни 

и здоровья работников в процессе трудовой деятельности
1052400000 2 179,3 2 096,8 2 096,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1052400000 200 946,4 863,9 863,9

Дошкольное образование 1052400000 200 0701 900,2 817,7 817,7

Другие вопросы в области образования 1052400000 200 0709 46,2 46,2 46,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1052400000 600 1 232,9 1 232,9 1 232,9

Общее образование 1052400000 600 0702 1 009,0 1 009,0 1 009,0

Дополнительное образование детей 1052400000 600 0703 223,9 223,9 223,9

Подпрограмма «Кадровая политика в сфере образования» 1053000000 508,4 508,4 508,4

Повышение уровня обеспеченности муниципальной системы 

образования квалифицированными педагогическими работниками
1053100000 188,4 188,4 188,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

1053100000 100 88,4 88,4 88,4

Другие вопросы в области образования 1053100000 100 0709 88,4 88,4 88,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1053100000 200 100,0 100,0 100,0

Другие вопросы в области образования 1053100000 200 0709 100,0 100,0 100,0

Привлечение молодых специалистов в систему образования города 

Черемхово
1053200000 320,0 320,0 320,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1053200000 300 320,0 320,0 320,0

Другие вопросы в области социальной политики 1053200000 300 1006 320,0 320,0 320,0

Подпрограмма «Общее и дополнительное образование» 1054000000 1 428 193,0 1 368 503,1 1 329 492,3

Обновление содержания и технологий дошкольного образования в 

соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования

1054100000 542 980,4 504 029,4 519 892,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1054100000 200 77 809,3 77 809,3 77 809,3

Дошкольное образование 1054100000 200 0701 77 809,3 77 809,3 77 809,3

Иные бюджетные ассигнования 1054100000 800 1 966,0 115,0 115,0

Дошкольное образование 1054100000 800 0701 1 966,0 115,0 115,0



5

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 

организациях

1054173010 463 205,1 426 105,1 441 967,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

1054173010 100 455 052,1 417 952,1 433 814,7

Дошкольное образование 1054173010 100 0701 455 052,1 417 952,1 433 814,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1054173010 200 2 613,0 2 613,0 2 613,0

Дошкольное образование 1054173010 200 0701 2 613,0 2 613,0 2 613,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054173010 600 5 540,0 5 540,0 5 540,0

Дошкольное образование 1054173010 600 0701 5 540,0 5 540,0 5 540,0

Создание условий в муниципальных общеобразовательных организациях 

для повышения  качества образовательных результатов в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных 

стандартов  и Концепциями преподавания отдельных предметов

1054200000 809 401,3 788 997,6 734 124,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1054200000 200 350,0 350,0 350,0

Общее образование 1054200000 200 0702 350,0 350,0 350,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054200000 600 29 944,6 23 943,6 23 943,6

Общее образование 1054200000 600 0702 29 944,6 23 943,6 23 943,6

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций в Иркутской области

1054253031 39 138,1 39 138,1 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054253031 600 39 138,1 39 138,1 0,0

Общее образование 1054253031 600 0702 39 138,1 39 138,1 0,0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях

1054273020 652 397,4 641 623,0 628 177,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054273020 600 652 397,4 641 623,0 628 177,7

Общее образование 1054273020 600 0702 652 397,4 641 623,0 628 177,7

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 

малоимущим семьям

1054273050 13 197,2 13 197,2 13 197,2

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054273050 600 13 197,2 13 197,2 13 197,2

Охрана семьи и детства 1054273050 600 1004 13 197,2 13 197,2 13 197,2

Осуществление областных государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов
1054273180 1 911,3 1 911,3 1 911,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054273180 600 1 911,3 1 911,3 1 911,3



6

Общее образование 1054273180 600 0702 1 911,3 1 911,3 1 911,3

Обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на 

полном государственном обеспечении в организациях социального 

обслуживания, посещающих муниципальные образовательные 

организации

1054273190 174,6 174,6 174,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054273190 600 174,6 174,6 174,6

Охрана семьи и детства 1054273190 600 1004 174,6 174,6 174,6

Организация бесплатного питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях 

10542L3041 46 743,5 45 713,1 45 313,9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10542L3041 600 46 743,5 45 713,1 45 313,9

Общее образование 10542L3041 600 0702 46 743,5 45 713,1 45 313,9

Приобретение учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов, необходимых для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего 

10542S2928 203,7 203,7 203,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10542S2928 600 203,7 203,7 203,7

Общее образование 10542S2928 600 0702 203,7 203,7 203,7

Обеспечение бесплатным питьевым молоком учащихся 1 – 4 классов 

муниципальных образовательных организаций
10542S2957 5 783,5 5 538,4 5 777,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10542S2957 600 5 783,5 5 538,4 5 777,1

Общее образование 10542S2957 600 0702 5 783,5 5 538,4 5 777,1

Организация бесплатного питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья
10542S2976 14 945,4 12 592,6 15 075,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10542S2976 600 14 945,4 12 592,6 15 075,1

Общее образование 10542S2976 600 0702 14 945,4 12 592,6 15 075,1
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных образовательных 

организациях Иркутской области

105EB51791 4 612,0 4 612,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
105EB51791 600 4 612,0 4 612,0 0,0

Другие вопросы в области образования 105EB51791 600 0709 4 612,0 4 612,0 0,0

Развитие муниципальной системы дополнительного образования в 

соответствии с Концепцией развития дополнительного образования 

детей Российской Федерации

1054300000 75 811,3 75 476,1 75 476,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

1054300000 100 22 000,1 22 000,1 22 000,1

Другие вопросы в области образования 1054300000 100 0709 22 000,1 22 000,1 22 000,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1054300000 200 3 226,3 3 226,3 3 226,3

Другие вопросы в области образования 1054300000 200 0709 3 226,3 3 226,3 3 226,3

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1054300000 600 50 358,3 50 206,7 50 206,7

Дополнительное образование детей 1054300000 600 0703 50 358,3 50 206,7 50 206,7



7

Иные бюджетные ассигнования 1054300000 800 226,6 43,0 43,0

Другие вопросы в области образования 1054300000 800 0709 226,6 43,0 43,0

Подпрограмма «Одаренные дети» 1055000000 278,8 278,8 278,8

Увеличение числа обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций, участвующих в мероприятиях 

интеллектуальной, творческой, спортивной, профориентационной 

направленности, получивших признание на федеральном, региональном 

и муниципальном уровнях

1055100000 50,0 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1055100000 200 50,0 50,0 50,0

Общее образование 1055100000 200 0702 50,0 50,0 50,0

Общественное признание талантливых, одаренных, 

высокомотивированных обучающихся и воспитанников муниципальных 

образовательных организаций

1055200000 228,8 228,8 228,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1055200000 300 50,0 50,0 50,0

Общее образование 1055200000 300 0702 50,0 50,0 50,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1055200000 600 178,8 178,8 178,8

Общее образование 1055200000 600 0702 50,0 50,0 50,0

Дополнительное образование детей 1055200000 600 0703 128,8 128,8 128,8

Муниципальная программа «Развитие культуры города Черемхово» 1060000000 205 290,8 147 194,6 151 285,5

Создание единого культурного пространства на территории города 

Черемхово
1060100000 123 193,9 144 903,3 148 986,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

1060100000 100 38 008,6 38 008,6 38 008,6

Культура 1060100000 100 0801 5 794,0 5 794,0 5 794,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1060100000 100 0804 32 214,6 32 214,6 32 214,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1060100000 200 5 630,7 5 630,7 5 630,7

Культура 1060100000 200 0801 4 135,6 4 135,6 4 135,6

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1060100000 200 0804 1 495,1 1 495,1 1 495,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1060100000 600 79 458,0 101 246,5 105 329,7

Дополнительное образование детей 1060100000 600 0703 24 957,2 32 183,0 34 864,7

Культура 1060100000 600 0801 54 500,8 69 063,5 70 465,0

Иные бюджетные ассигнования 1060100000 800 17,5 17,5 17,5

Культура 1060100000 800 0801 9,0 9,0 9,0

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 1060100000 800 0804 8,5 8,5 8,5

Укрепление материально-технической базы детских художественных 

школ
10601S2915 79,1 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10601S2915 600 79,1 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 10601S2915 600 0703 79,1 0,0 0,0

Сохранение культурного и исторического наследия народов, 

проживающих на территории города Черемхово
1060200000 290,9 291,3 299,0

Мероприятия по модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных образований
10602L519A 290,9 291,3 299,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10602L519A 600 290,9 291,3 299,0

Культура 10602L519A 600 0801 290,9 291,3 299,0



8

Организация досуга и обеспечение жителей города Черемхово услугами 

учреждений культуры
1060300000 2 000,0 2 000,0 2 000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1060300000 200 200,0 200,0 200,0

Культура 1060300000 200 0801 200,0 200,0 200,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1060300000 600 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Культура 1060300000 600 0801 1 800,0 1 800,0 1 800,0

Улучшение технического состояния учреждений культуры 1060400000 79 806,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1060400000 200 7 739,6 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 1060400000 200 0703 2 558,0 0,0 0,0

Культура 1060400000 200 0801 5 181,6 0,0 0,0

Мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной 

собственности в сфере культуры
10604S2120 72 066,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
10604S2120 200 72 066,4 0,0 0,0

Культура 10604S2120 200 0801 72 066,4 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Черемхово»
1070000000 59 982,1 59 769,0 59 607,0

Развитие массового спорта и реализация физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО
1070100000 950,0 950,0 950,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1070100000 200 950,0 950,0 950,0

Физическая культура 1070100000 200 1101 950,0 950,0 950,0

Реализация системы подготовки спортсменов высокого уровня 1070200000 1 400,0 1 400,0 1 400,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными 

1070200000 100 100,0 100,0 100,0

Физическая культура 1070200000 100 1101 100,0 100,0 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1070200000 300 500,0 500,0 500,0

Физическая культура 1070200000 300 1101 500,0 500,0 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1070200000 600 750,0 750,0 750,0

Спорт высших достижений 1070200000 600 1103 750,0 750,0 750,0

Иные бюджетные ассигнования 1070200000 800 50,0 50,0 50,0

Физическая культура 1070200000 800 1101 50,0 50,0 50,0

Развитие материально-технической базы и оснащение необходимым 

спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической 

культурой и спортом, проведения спортивных мероприятий и цифровая 

трансформация физической культуры и спорта

1070300000 481,0 750,0 750,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1070300000 600 250,0 250,0 250,0

Другие вопросы в области образования 1070300000 600 0709 250,0 250,0 250,0

Организация отдыха детей в каникулярное время на укрепление 

материально-технической базы муниципальных учреждений
10703S2070 231,0 500,0 500,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
10703S2070 600 231,0 500,0 500,0

Другие вопросы в области образования 10703S2070 600 0709 231,0 500,0 500,0

Обеспечение выполнения муниципального задания в сфере физической 

культуры и спорта
1070500000 57 151,1 56 669,0 56 507,0



9

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1070500000 600 57 151,1 56 669,0 56 507,0

Спорт высших достижений 1070500000 600 1103 57 151,1 56 669,0 56 507,0

Муниципальная программа «Молодежь города Черемхово» 1080000000 8 236,7 5 565,4 5 565,4

Качественное развитие потенциала и воспитания молодежи 1080100000 8 106,7 5 435,4 5 435,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

1080100000 100 3 880,6 3 880,6 3 880,6

Молодежная политика 1080100000 100 0707 3 880,6 3 880,6 3 880,6

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1080100000 600 326,0 326,0 326,0

Молодежная политика 1080100000 600 0707 326,0 326,0 326,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1080100000 200 3 899,6 1 228,3 1 228,3

Молодежная политика 1080100000 200 0707 3 899,6 1 228,3 1 228,3

Иные бюджетные ассигнования 1080100000 800 0,5 0,5 0,5

Молодежная политика 1080100000 800 0707 0,5 0,5 0,5

Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи, 

формирование навыков безопасной

жизнедеятельности, толерантности и профилактика экстремистских 

проявлений в молодежной среде

1080200000 100,0 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1080200000 200 100,0 100,0 100,0

Молодежная политика 1080200000 200 0707 100,0 100,0 100,0

Комплексные меры противодействия незаконному потреблению 

наркотических средств, психотропных веществ и их обороту, 

профилактика социально-негативных явлений

1080300000 30,0 30,0 30,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1080300000 200 30,0 30,0 30,0

Молодежная политика 1080300000 200 0707 30,0 30,0 30,0

Муниципальная программа «Развитие детского спорта города 

Черемхово»
1090000000 100,0 100,0 100,0

Подготовка спортивного резерва 1090400000 100,0 100,0 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1090400000 600 100,0 100,0 100,0

Спорт высших достижений 1090400000 600 1103 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа «Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей и подростков на территории города Черемхово»
1100000000 4 422,8 3 948,5 3 948,5

Организация качественного, доступного отдыха и оздоровления детей в 

лагерях дневного пребывания
1100200000 4 422,8 3 948,5 3 948,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1100200000 600 200,0 200,0 200,0

Другие вопросы в области образования 1100200000 600 0709 200,0 200,0 200,0

Организация отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости 

набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием
11002S2080 4 222,8 3 748,5 3 748,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
11002S2080 600 4 222,8 3 748,5 3 748,5

Другие вопросы в области образования 11002S2080 600 0709 4 222,8 3 748,5 3 748,5



10

Муниципальная программа «Оказание материальной помощи 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»
1110000000 1 022,3 1 211,2 0,0

Оказание социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, в виде выплаты единовременной материальной 

помощи

1110100000 200,0 200,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1110100000 300 200,0 200,0 0,0

Другие вопросы в области социальной политики 1110100000 300 1006 200,0 200,0 0,0

Оказание социальной поддержки гражданам без определенного места 

жительства
1110200000 411,1 600,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1110200000 200 411,1 600,0 0,0

Другие вопросы в области социальной политики 1110200000 200 1006 411,1 600,0 0,0

Оказание социальной поддержки гражданам, нуждающимся в 

безвозмездном предоставлении твердого топлива (угля) и его подвозе
1110300000 411,2 411,2 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1110300000 200 411,2 411,2 0,0

Другие вопросы в области социальной политики 1110300000 200 1006 411,2 411,2 0,0

Муниципальная программа «Доступная среда» 1120000000 430,0 430,0 430,0

Поэтапное повышение значений показателей доступности 

предоставляемых инвалидам и маломобильных групп населения услуг с 

учётом имеющихся у них нарушений функций организма, а также 

оказание им помощи в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами в приоритетных сферах 

жизнедеятельности

1120100000 30,0 30,0 30,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
1120100000 600 30,0 30,0 30,0

Культура 1120100000 600 0801 30,0 30,0 30,0

Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и 

интеграции инвалидов и маломобильных групп населения в 

образовательную среду

1120200000 400,0 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1120200000 200 400,0 400,0 400,0

Другие вопросы в области образования 1120200000 200 0709 400,0 400,0 400,0

Муниципальная программа «Молодым семьям - доступное жилье» 1140000000 1 800,0 0,0 0,0

Оказание финансовой поддержки молодым семьям в решении жилищной 

проблемы путем консолидации бюджетных и внебюджетных источников 

финансирования

1140100000 1 800,0 0,0 0,0

Обеспечение жильем молодых семей 11401L4970 1 800,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 11401L4970 300 1 800,0 0,0 0,0

Социальное обеспечение населения 11401L4970 300 1004 1 800,0 0,0 0,0

Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда города Черемхово»
1150000000 1 108 954,1 24 687,8 0,0

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города 

Черемхово
115F300000 1 108 954,1 24 687,8 0,0

Средства государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства на реализацию 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

115F367483 1 072 589,1 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
115F367483 400 1 072 589,1 0,0 0,0



11

Жилищное хозяйство 115F367483 400 0501 1 072 589,1 0,0 0,0

Субсидии из областного бюджета в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований Иркутской области по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда Иркутской 

области, включенного в Перечень многоквартирных домов, признанных 

в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в 

процессе их эксплуатации на территории Иркутской области

115F367484 34 633,5 24 687,8 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
115F367484 400 34 633,5 24 687,8 0,0

Жилищное хозяйство 115F367484 400 0501 34 633,5 24 687,8 0,0

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города 

Черемхово, включенного в Перечень многоквартирных домов, 

признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными 

и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом 

в процессе их эксплуатации

115F36748S 1 731,5 0,0 0,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности
115F36748S 400 1 731,5 0,0 0,0

Жилищное хозяйство 115F36748S 400 0501 1 731,5 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в городе Черемхово»
1170000000 382 580,6 81 013,9 0,0

Проектирование, прохождение государственной экспертизы, авторский 

надзор, строительство (реконструкция), текущий и капитальный ремонт, 

ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и 

сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и сооружений на них, проведение 

инструментальной диагностики технического состояния автомобильных 

дорог, топографическая съемка автомобильных дорог

1170100000 322 580,6 21 013,9 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1170100000 200 0,0 21 013,9 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1170100000 200 0409 0,0 21 013,9 0,0

Дорожная деятельность в рамках реализации национального проекта 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги»
117R153931 322 580,6 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
117R153931 200 322 580,6 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 117R153931 200 0409 322 580,6 0,0 0,0

Содержание улично-дорожной сети общего пользования местного 

значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и сооружений на них, 

относящихся к муниципальной собственности

1170200000 60 000,0 60 000,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1170200000 200 60 000,0 60 000,0 0,0

Благоустройство 1170200000 200 0503 60 000,0 60 000,0 0,0

Муниципальная программа «Градостроительство в муниципальном 

образовании «город Черемхово»
1190000000 300,0 0,0 0,0

Обеспечение градостроительного планирования актуальной 

градостроительной документацией
1190100000 300,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1190100000 200 300,0 0,0 0,0



12

Другие вопросы в области национальной экономики 1190100000 200 0412 300,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного 

движения в городе Черемхово»
1200000000 2 630,0 0,0 0,0

Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма 1200100000 30,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1200100000 200 30,0 0,0 0,0

Дополнительное образование детей 1200100000 200 0703 30,0 0,0 0,0

Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 1200200000 2 600,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1200200000 200 2 600,0 0,0 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 1200200000 200 0409 2 600,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Модернизация объектов теплоснабжения в 

городе Черемхово»
1210000000 79 549,9 21 505,4 0,0

Подготовка к отопительному сезону объектов коммунальной 

инфраструктуры города Черемхово
1210200000 79 549,9 21 505,4 0,0

Реализация первоочередных мероприятий подготовке к отопительному 

сезону объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности

12102S2200 79 549,9 21 505,4 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
12102S2200 200 79 549,9 21 505,4 0,0

Коммунальное хозяйство 12102S2200 200 0502 79 549,9 21 505,4 0,0

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды в городе Черемхово»
1220000000 5 898,3 2 475,0 0,0

Повышение уровня благоустройства общественных территорий 1220200000 5 898,3 2 475,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1220200000 200 5 000,0 0,0 0,0

Благоустройство 1220200000 200 0503 5 000,0 0,0 0,0

Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных 

территорий (федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды»)

122F255551 898,3 2 475,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
122F255551 200 898,3 2 475,0 0,0

Благоустройство 122F255551 200 0503 898,3 2 475,0 0,0

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на территории 

города Черемхово»
1230000000 20 499,9 10 096,2 10 288,0

Предотвращение вредного воздействия отходов производства и 

потребления на здоровье человека и окружающую среду
1230300000 15 299,9 4 896,2 5 088,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1230300000 200 5 211,9 4 896,2 5 088,0

Благоустройство 1230300000 200 0503 500,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 1230300000 200 0605 4 711,9 4 896,2 5 088,0

Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 12303S2971 10 088,0 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
12303S2971 200 10 088,0 0,0 0,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 12303S2971 200 0605 10 088,0 0,0 0,0

Организация комфортных условий для отдыха населения и улучшение 

внешнего облика города
1230400000 5 200,0 5 200,0 5 200,0



13

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1230400000 200 5 200,0 5 200,0 5 200,0

Благоустройство 1230400000 200 0503 5 200,0 5 200,0 5 200,0

Муниципальная программа «Реализация государственной национальной 

политики в городе Черемхово»
1240000000 100,0 100,0 100,0

Реализация мероприятий по межкультурной коммуникации городских 

национальных объединений
1240100000 60,0 60,0 60,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1240100000 200 60,0 60,0 60,0

Другие общегосударственные вопросы 1240100000 200 0113 60,0 60,0 60,0

Проведение патриотических акций с участием городских национальных 

объединений, приуроченных к государственным праздникам
1240300000 20,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1240300000 200 20,0 20,0 20,0

Другие общегосударственные вопросы 1240300000 200 0113 20,0 20,0 20,0

Разработка и проведение межведомственных мероприятий по 

противодействию (предотвращению) разжигания межнациональной и 

межрелигиозной розни

1240400000 20,0 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
1240400000 200 20,0 20,0 20,0

Другие общегосударственные вопросы 1240400000 200 0113 20,0 20,0 20,0

Непрограммные расходы 255 447,3 261 369,6 346 221,5

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления

0020000000 89 082,7 89 082,7 89 082,7

Глава муниципального образования 0020300000 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0020300000 100 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования
0020300000 100 0102 1 751,5 1 751,5 1 751,5

Центральный аппарат 0020400000 83 099,4 83 099,4 83 099,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0020400000 100 77 704,0 77 704,0 77 704,0

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

0020400000 100 0103 916,5 916,5 916,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

0020400000 100 0104 42 517,2 42 517,2 42 517,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
0020400000 100 0106 14 575,1 14 575,1 14 575,1

Другие общегосударственные вопросы 0020400000 100 0113 7 765,1 7 765,1 7 765,1

Другие вопросы в области национальной экономики 0020400000 100 0412 2 122,7 2 122,7 2 122,7

Другие вопросы в области образования 0020400000 100 0709 4 019,8 4 019,8 4 019,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0020400000 100 0804 2 278,0 2 278,0 2 278,0



14

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 0020400000 100 1105 3 509,6 3 509,6 3 509,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0020400000 200 5 394,9 5 394,9 5 394,9

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

0020400000 200 0103 41,7 41,7 41,7

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

0020400000 200 0104 1 913,2 1 913,2 1 913,2

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
0020400000 200 0106 2 712,8 2 712,8 2 712,8

Другие общегосударственные вопросы 0020400000 200 0113 727,2 727,2 727,2

Иные бюджетные ассигнования 0020400000 800 0,5 0,5 0,5

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

0020400000 800 0104 0,5 0,5 0,5

Депутаты представительного органа муниципального образования 0021200000 1 336,7 1 336,7 1 336,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0021200000 100 1 336,7 1 336,7 1 336,7

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

0021200000 100 0103 1 336,7 1 336,7 1 336,7

Руководитель контрольно-счетной палаты муниципального образования 

и его заместители
0022501000 1 194,7 1 194,7 1 194,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0022501000 100 1 194,7 1 194,7 1 194,7

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
0022501000 100 0106 1 194,7 1 194,7 1 194,7

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0029900000 1 700,4 1 700,4 1 700,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0029900000 100 1 261,5 1 261,5 1 261,5

Другие общегосударственные вопросы 0029900000 100 0113 1 261,5 1 261,5 1 261,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0029900000 200 138,9 138,9 138,9

Другие общегосударственные вопросы 0029900000 200 0113 138,9 138,9 138,9

Иные бюджетные ассигнования 0029900000 800 300,0 300,0 300,0

Другие общегосударственные вопросы 0029900000 800 0113 300,0 300,0 300,0

Обеспечение безопасности в чрезвычайных ситуациях 0030000000 3 502,6 3 502,6 3 502,6

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений по 

обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях
0039900000 3 502,6 3 502,6 3 502,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0039900000 100 3 367,9 3 367,9 3 367,9



15

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность
0039900000 100 0310 3 367,9 3 367,9 3 367,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0039900000 200 134,7 134,7 134,7

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность
0039900000 200 0310 134,7 134,7 134,7

Резервные фонды 0700000000 500,0 500,0 500,0

Резервные фонды местных администраций 0700500000 500,0 500,0 500,0

Иные бюджетные ассигнования 0700500000 800 500,0 500,0 500,0

Резервные фонды 0700500000 800 0111 500,0 500,0 500,0

Реализация государственной политики в области приватизации и 

управления государственной и муниципальной собственностью
0900000000 20 967,3 20 667,3 20 667,3

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности
0900200000 1 100,0 800,0 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0900200000 200 1 100,0 800,0 800,0

Другие общегосударственные вопросы 0900200000 200 0113 1 100,0 800,0 800,0

Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением
0920000000 5 619,1 5 619,1 5 619,1

Выполнение других обязательств государства 0920300000 5 619,1 5 619,1 5 619,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0920300000 200 4 511,4 4 511,4 4 511,4

Другие общегосударственные вопросы 0920300000 200 0113 4 511,4 4 511,4 4 511,4

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0920300000 300 500,0 500,0 500,0

Другие общегосударственные вопросы 0920300000 300 0113 500,0 500,0 500,0

Иные бюджетные ассигнования 0920300000 800 607,7 607,7 607,7

Другие общегосударственные вопросы 0920300000 800 0113 607,7 607,7 607,7

Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 0930000000 14 248,2 14 248,2 14 248,2

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0939900000 14 248,2 14 248,2 14 248,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

0939900000 100 9 147,3 9 147,3 9 147,3

Другие общегосударственные вопросы 0939900000 100 0113 9 147,3 9 147,3 9 147,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
0939900000 200 5 047,4 5 047,4 5 047,4

Другие общегосударственные вопросы 0939900000 200 0113 5 047,4 5 047,4 5 047,4

Иные бюджетные ассигнования 0939900000 800 53,5 53,5 53,5

Другие общегосударственные вопросы 0939900000 800 0113 53,5 53,5 53,5

Автомобильный транспорт 3030000000 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта 3030200000 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Иные бюджетные ассигнования 3030200000 800 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Транспорт 3030200000 800 0408 27 783,5 33 647,9 35 094,7

Реализация государственных функций в области национальной 

экономики
3400000000 5 413,8 5 413,8 5 413,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 3409900000 5 413,8 5 413,8 5 413,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

3409900000 100 4 460,3 4 460,3 4 460,3



16

Другие вопросы в области национальной экономики 3409900000 100 0412 4 460,3 4 460,3 4 460,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
3409900000 200 953,5 953,5 953,5

Другие вопросы в области национальной экономики 3409900000 200 0412 953,5 953,5 953,5

Поддержка жилищного хозяйства 3600000000 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Мероприятия в области жилищного хозяйства 3600300000 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
3600300000 200 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Жилищное хозяйство 3600300000 200 0501 5 900,0 5 900,0 5 900,0

Поддержка коммунального хозяйства 3610000000 15 029,5 7 050,0 7 050,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 3610500000 15 029,5 7 050,0 7 050,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
3610500000 200 7 625,2 7 050,0 7 050,0

Коммунальное хозяйство 3610500000 200 0502 7 625,2 7 050,0 7 050,0

Иные бюджетные ассигнования 3610500000 800 7 404,3 0,0 0,0

Коммунальное хозяйство 3610500000 800 0502 7 404,3 0,0 0,0

Детские дошкольные учреждения 4200000000 0,0 16 129,0 0,0

Финансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив 42000S2370 0,0 16 129,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
42000S2370 200 0,0 16 129,0 0,0

Дошкольное образование 42000S2370 200 0701 0,0 16 129,0 0,0

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 4340000000 105,1 105,1 105,1

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 4340500000 105,1 105,1 105,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
4340500000 200 105,1 105,1 105,1

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации
4340500000 200 0705 105,1 105,1 105,1

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии
4400000000 19 318,7 3 189,7 3 189,7

Финансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив 44000S2370 16 129,0 0,0 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
44000S2370 600 16 129,0 0,0 0,0

Культура 44000S2370 600 0801 16 129,0 0,0 0,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 4409900000 3 189,7 3 189,7 3 189,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

4409900000 100 2 511,1 2 511,1 2 511,1

Другие общегосударственные вопросы 4409900000 100 0113 2 511,1 2 511,1 2 511,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
4409900000 200 653,6 660,6 660,6

Другие общегосударственные вопросы 4409900000 200 0113 653,6 660,6 660,6

Иные бюджетные ассигнования 4409900000 800 25,0 18,0 18,0

Другие общегосударственные вопросы 4409900000 800 0113 25,0 18,0 18,0

Телерадиокомпании и телеорганизации 4530000000 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 4539900000 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
4539900000 600 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Телевидение и радиовещание 4539900000 600 1201 3 600,0 4 800,0 4 800,0

Центры спортивной подготовки 4820000000 0,0 0,0 16 129,0



17

Финансирование мероприятий перечня проектов народных инициатив 48200S2370 0,0 0,0 16 129,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям
48200S2370 600 0,0 0,0 16 129,0

Физическая культура 48200S2370 600 1101 0,0 0,0 16 129,0

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 4910000000 8 177,5 8 177,5 8 177,5

Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 

должности муниципальной службы
4910100000 8 177,5 8 177,5 8 177,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 4910100000 300 8 177,5 8 177,5 8 177,5

Пенсионное обеспечение 4910100000 300 1001 8 177,5 8 177,5 8 177,5

Реализация государственных функций в области социальной политики 5140000000 703,6 703,6 703,6

Мероприятия в области социальной политики 5140100000 703,6 703,6 703,6

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5140100000 300 703,6 703,6 703,6

Социальное обеспечение населения 5140100000 300 1003 703,6 703,6 703,6

Подпрограмма «Дети Приангарья» 5350000000 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Основное мероприятие «Кадровое и информационное обеспечение 

семейной политики, информирование населения об услугах, 

предоставляемых детям и семьям с детьми в Иркутской области, в 

рамках полномочий министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области»

5351600000 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Осуществление областных государственных полномочий по 

определению персонального состава и обеспечению деятельности 

районных (городских), районных в городах комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

5351673060 2 250,0 2 250,0 2 250,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

5351673060 100 2 045,5 2 045,5 2 045,5

Другие вопросы в области социальной политики 5351673060 100 1006 2 045,5 2 045,5 2 045,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
5351673060 200 204,5 204,5 204,5

Другие вопросы в области социальной политики 5351673060 200 1006 204,5 204,5 204,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» 5500000000 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным 

образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела»
5510000000 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Основное мероприятие «Хранение, комплектование, учет и 

использование архивных документов, относящихся к государственной 

собственности Иркутской области»

5510300000 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, 

относящихся к государственной собственности Иркутской области

5510373070 7 036,2 7 036,2 7 036,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

5510373070 100 6 420,1 6 420,1 6 420,1

Другие общегосударственные вопросы 5510373070 100 0113 6 420,1 6 420,1 6 420,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
5510373070 200 616,1 616,1 616,1



18

Другие общегосударственные вопросы 5510373070 200 0113 616,1 616,1 616,1

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» 5700000000 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской 

области»
5710000000 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Основное мероприятие «Финансовое обеспечение осуществления 

отдельных областных государственных полномочий в сфере труда»
5710700000 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в 

сфере труда
5710773090 1 114,8 1 114,8 1 114,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

5710773090 100 1 020,9 1 020,9 1 020,9

Другие общегосударственные вопросы 5710773090 100 0113 1 020,9 1 020,9 1 020,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
5710773090 200 93,9 93,9 93,9

Другие общегосударственные вопросы 5710773090 200 0113 93,9 93,9 93,9

Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках 

благоустройства

6000200000 0,0 0,0 21 742,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
6000200000 200 0,0 0,0 21 742,2

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 6000200000 200 0409 0,0 0,0 21 742,2

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов 6000500000 9 800,0 9 800,0 69 800,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
6000500000 200 9 800,0 9 800,0 69 800,0

Благоустройство 6000500000 200 0503 9 800,0 9 800,0 69 800,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской 

области»

6100000000 186,6 186,6 186,6

Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и 

стабильной политики в области государственного регулирования цен 

(тарифов)»

6130000000 186,6 186,6 186,6

Основное мероприятие «Государственное регулирование цен (тарифов) и 

контроля за соблюдением порядка ценообразования на территории 

Иркутской области»

6130100000 186,6 186,6 186,6

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в 

области регулирования тарифов в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами

6130173100 65,8 65,8 65,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

6130173100 100 62,7 62,7 62,7

Общеэкономические вопросы 6130173100 100 0401 62,7 62,7 62,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
6130173100 200 3,1 3,1 3,1

Общеэкономические вопросы 6130173100 200 0401 3,1 3,1 3,1

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в 

сфере водоснабжения и водоотведения
6130173110 120,8 120,8 120,8



19

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

6130173110 100 115,0 115,0 115,0

Общеэкономические вопросы 6130173110 100 0401 115,0 115,0 115,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
6130173110 200 5,8 5,8 5,8

Общеэкономические вопросы 6130173110 200 0401 5,8 5,8 5,8

Уличное освещение города 6111100000 27 035,4 34 172,2 35 652,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
6111100000 200 25 313,7 34 172,2 35 652,5

Благоустройство 6111100000 200 0503 25 313,7 34 172,2 35 652,5

Иные бюджетные ассигнования 6111100000 800 1 721,7 0,0 0,0

Благоустройство 6111100000 800 0503 1 721,7 0,0 0,0

Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»

6800000000 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» 68Г0000000 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Основное мероприятие «Развитие государственной ветеринарной службы 

Иркутской области»
68Г0100000 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Осуществление отдельных областных государственных полномочий по 

организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской 

области

68Г0173120 6 805,1 6 805,1 6 805,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

68Г0173120 100 618,6 618,6 618,6

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 68Г0173120 100 0605 618,6 618,6 618,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
68Г0173120 200 6 186,5 6 186,5 6 186,5

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 68Г0173120 200 0605 6 186,5 6 186,5 6 186,5

Государственная программа Иркутской области «Развитие юстиции и 

правовой среды»
7500000000 15,9 16,5 199,1

Подпрограмма «Развитие юстиции в Иркутской области» 7510000000 15,9 16,5 199,1

Основное мероприятие «Осуществление полномочий по составлению 

(изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»

7510300000 15,9 16,5 199,1

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

7510351200 15,9 16,5 199,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
7510351200 200 15,9 16,5 199,1

Судебная система 7510351200 200 0105 15,9 16,5 199,1

Непрограммные расходы 9000000000 1 119,0 1 119,0 1 119,0

Обеспечение реализации полномочий министерства юстиции Иркутской 

области 
90A0100000 1 119,0 1 119,0 1 119,0



20

Осуществление областных государственных полномочий по 

определению персонального состава и обеспечению деятельности 

административных комиссий 

90A0173140 1 118,3 1 118,3 1 118,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами

90A0173140 100 1 024,1 1 024,1 1 024,1

Другие общегосударственные вопросы 90A0173140 100 0113 1 024,1 1 024,1 1 024,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
90A0173140 200 94,2 94,2 94,2

Другие общегосударственные вопросы 90A0173140 200 0113 94,2 94,2 94,2
Осуществление областного государственного полномочия по 

определению перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 

законами Иркутской области об административной ответственности 

90A0173150 0,7 0,7 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд
90A0173150 200 0,7 0,7 0,7

Другие общегосударственные вопросы 90A0173150 200 0113 0,7 0,7 0,7

Условно-утвержденные расходы 0,0 19 900,0 38 600,0

Итого 3 970 558,3 2 021 462,3 1 958 471,8

Мэр  города Черемхово        В. А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово О. Г. Ровенский



УТВЕРЖДЕНЫ

тыс. руб.

Наименование Код 2024 год 2025 год 2026 год

Источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета
910 01 00 00 00 00 0000 000 39 863,0 41 446,0 43 439,0

Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации
910 01 02 00 00 00 0000 000 39 863,0 41 446,0 43 439,0

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций  в валюте Российской 

Федерации

910 01 02 00 00 00 0000 700 39 863,0 81 309,0 124 748,0

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами городских 

округов в валюте Российской Федерации

910 01 02 00 00 04 0000 710 39 863,0 81 309,0 124 748,0

Погашение кредитов, представленных 

кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации

910 01 02 00 00 00 0000 800 0,0 -39 863,0 -81 309,0

Погашение бюджетами  городских округов 

кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации

910 01 02 00 00 04 0000 810 0,0 -39 863,0 -81 309,0

Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации

910 01 03 01 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации

910 01 03 01 00 00 0000 700 0,0 0,0 0,0

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами городских округов 

в валюте Российской Федерации

910 01 03 01 00 04 0000 710 0,0 0,0 0,0

Погашение бюджетных кредитов, 

полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации

910 01 03 01 00 00 0000 800 0,0 0,0 0,0

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации

910 01 03 01 00 04 0000 810 0,0 0,0 0,0

Изменение остатков средств на счетах по 

учету средств бюджетов
910 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0

Мэр  города Черемхово        В. А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский

Приложение № 6

решением Думы города Черемхово

от _________________ № _______

Источники  финансирования  дефицита местного бюджета на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов



Приложение № 7
УТВЕРЖДЕНА

решением  Думы города Черемхово

тыс. руб.

Виды долговых обязательств 

(привлечение/погашение)

Объем  

долга на 1 

января 

2024 года

Объем 

привлечения 

в 2024 году

Объем 

погашения 

долговых 

обязательств 

в 2024 году

Верхний 

предел 

долга на 1 

января 

2025  года

Объем 

привлечения 

в 2025 году

Объем 

погашения 

долговых 

обязательств в 

2025 году

Верхний 

предел 

долга на 1 

января 

2026  года

Объем 

привлечения 

в 2026 году

Объем 

погашения 

долговых 

обязательств 

в 2026 году

Верхний 

предел 

долга на 1 

января 2027  

года

Объем заимствований, 

всего
0,0 39 863,0 0,0 39 863,0 81 309,0 39 863,0 81 309,0 124 748,0 81 309,0 124 748,0

в том числе:

1.Кредиты кредитных 

организаций в валюте 

Российской Федерации

0,0 39 863,0 0,0 39 863,0 81 309,0 39 863,0 81 309,0 124 748,0 81 309,0 124 748,0

предельные сроки погашения 

долговых обязательств, 

возникших при осуществлении 

заимствований в 

соответствующем финансовом 

году

1 год 1 год 1 год

2. Бюджетные кредиты 

от других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В.А. Семенов

Программа  муниципальных  внутренних  заимствований на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

от _______________  № _________

Мэр города Черемхово



О.Г. РовенскийПредседатель Думы города Черемхово                                               



Приложение № 8

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Думы города Черемхово

от __________________ № ______

тыс. руб.

КВСР КФСР КЦСР КВР
Источник 

финансирования
2024 год 2025 год 2026 год

909 05.01 115F367483 414
Фонд развития 

территории
1 072 589,1 0,0 0,0

909 05.01 115F367484 414 Областной бюджет 34 633,5 24 687,8 0,0

909 05.01 115F36748S 414 Местный бюджет 1 731,5 0,0 0,0

909 07.01 1051100000 414 Местный бюджет 5 000,0 0,0 0,0

909 07.01 10512S2610 414 Областной бюджет 176 973,0 0,0 0,0

909 07.01 10512S2610 414 Местный бюджет 13 320,5 0,0 0,0

1 304 247,6 24 687,8 0,0

Мэр  города Черемхово        В. А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово   О.Г. Ровенский

Строительство  муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения  № 10 г. Черемхово

Итого

Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, 

софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из областного бюджета, на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов

        

Наименование мероприятия

Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда города 

Черемхово

Проектно-сметная документация 

строительства муниципального 

дошкольного образовательного 

учреждения  № 1 г. Черемхово



 П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А 
к проекту местного бюджета города Черемхово на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 
 

 

Формирование основных параметров местного бюджета  на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов  осуществлено  в соответствии с 

требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства. 

Также учтены ожидаемые параметры исполнения местного бюджета за 2023 

год, основные показатели прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования "город Черемхово" на 2024 и плановый период 

2025 и 2026 годов.  При подготовке прогноза доходов учтены положения: 

1. Проекта областного закона № ПЗ-1271 от 25 октября 2023 года «Об 

областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

2. Закона Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О 

межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 

бюджеты». 

 Прогноз доходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов сформирован на основе ожидаемого поступления  в 2023 

году доходов по итогам исполнения местного бюджета за девять месяцев 

текущего года. При прогнозировании доходов использовался базовый 

вариант прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования "город Черемхово" на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов. 

В основу доходной части проекта местного бюджета на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов положены прогнозы поступлений 

доходов в местный бюджет главных администраторов доходов местного 

бюджета, в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Налоговый потенциал местного бюджета определен с учетом вносимых 

на федеральном и региональном уровнях изменений в законодательство о 

налогах и сборах, оказывающих влияние на поступление доходов. 

Доходы местного бюджета на 2024 год запланированы в сумме        

3 930 695,3 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 531 512,4 

тыс. руб. (из них доходы от оказания платных услуг казенными 

учреждениями в сумме 53 825,0 тыс. руб.), безвозмездные поступления 

3 399 182,9 тыс. руб.    

В 2025 году доходы местного бюджета прогнозируются в объеме   

1 980 016,3 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы 552 625,4 

тыс. руб. (из них доходы от оказания платных услуг казенными 

учреждениями 53 825,0 тыс. руб.), безвозмездные поступления    1 427 390,9 

тыс. руб. 

В 2026 году доходы местного бюджета прогнозируются в объеме 

1 915 032,8 тыс. руб., в том числе налоговые и неналоговые 579 189,4 тыс. 

руб. (из них доходы от оказания платных услуг казенными учреждениями   

53 825,0 тыс. руб.), безвозмездные поступления 1 335 843,4 тыс. руб.   



 2 

 

Особенности планирования поступлений  

в местный бюджет по отдельным видам доходов 
 

1. Налоговые доходы 
 

    Налог на доходы физических лиц 
 

Поступления налога на доходы физических лиц на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов запланированы на основе ожидаемых 

поступлений 2023 года и на основе прогнозируемого темпа роста в 2024–

2026 годах источника основной части налога – фонда заработной платы 

согласно прогнозу социально–экономического развития муниципального 

образования «город Черемхово». 

 Прогноз поступлений налога в местный бюджет в 2024 году составляет 

313 485,6 тыс. руб. (+ 9,8 % к ожидаемым поступлениям 2023 года, без учета 

НДФЛ с дивидендов), в 2025 году 334 802,6 тыс. руб. (+6,8 % к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), в 2026 году 356 230,0 тыс. руб. 

(+6,4 % к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 
 

Налоги на совокупный доход 
 

Прогноз поступления налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов осуществлен на основе ожидаемых поступлений 2023 года, 

на основании прогноза поступлений налога главного администратора – 

УФНС России по Иркутской области. С учетом положений закона № 122-ОЗ 

от 26 октября 2023 года «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в 

местные бюджеты» и с учетом дифференцированных нормативов отчислений 

в местный бюджет, в соответствии с приложением № 3 

«Дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты городских 

округов Иркутской области от налога, взимаемого в связи с применением 

УСН» к проекту закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

 Общий объем поступлений запланирован на 2024 год в объеме 

51 605,0 тыс. руб. (+ 22,5 % к ожидаемым поступлениям 2023 года). В 2025 

году налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, запланирован в объеме 48 395,1 тыс. руб. (-6,2 % к 

прогнозируемым поступлениям 2024 года), в 2026 году – 50 330,9 тыс. руб. 

(+4% к прогнозируемым поступлениям 2025 года).  

Прогноз поступлений по налогу, взимаемому в связи с применением 

патентной системы налогообложения на 2024 год – 8 116,5 тыс. руб. (+4%  к 

прогнозируемым поступлениям 2023 года), на 2025 год – 8 441,1 тыс. руб. 

(+4% к прогнозируемым поступлениям 2024 года), на 2026 год – 8 778,8 тыс. 

руб. (+4% к прогнозируемым поступлениям 2025 года). 

 
 



 3 

Налог на имущество физических лиц 
 

Прогноз поступлений на 2024-2026 годы осуществлен на основе 

данных УФНС России по Иркутской области и принятым ставкам по налогу 

в соответствии с решениями Думы города Черемхово. 

Поступления по налогу на 2024-2026 годы планируются в сумме 

6 863,7 тыс. руб. ежегодно. 

Земельный налог 
 

Прогноз поступлений по земельному налогу на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов осуществлен на основе данных УФНС России по 

Иркутской области и планируется в сумме 18 470,2 тыс. руб.  ежегодно. 
 

Государственная пошлина 
 

Расчет прогноза поступления государственной пошлины на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов осуществлен на основе ожидаемых 

поступлений 2023 года. 

Поступления государственной пошлины на 2024 год планируется в 

сумме 15 752,8 тыс. руб., на 2025 год в сумме 16 382,9 тыс. руб., на 2026 год 

планируется в сумме 17 038,2 тыс. руб. 
 

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты 
 

Прогноз поступления доходов от уплаты акцизов на автомобильный и 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащих 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и  

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты, по данным Министерства 

финансов Иркутской области составляет в 2024  году – 20 394,6 тыс. руб., в 

2025 году – 21 013,9 тыс. руб., в 2026 году – 21 742,2 тыс. руб.  
          

 

2. Неналоговые доходы 
 

Доходы от использования имущества,  

находящегося в муниципальной собственности 
 

Прогноз поступлений доходов от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности произведен на основании 

информации главного администратора доходов – комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации города Черемхово и составляет 

в 2024 году -  36 904,0 тыс. руб., в 2025 году – 38 150,0 тыс. руб., в 2026 году 

–  39 436,0 тыс. руб.   
 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 
 

Расчет поступлений платежа на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов по данным Росприроднадзора Иркутской области составит: 

в 2024 году – 4 609,4 тыс. руб.; 

в 2025 году – 4 793,7 тыс. руб.; 



 4 

в 2026 году – 4 985,5 тыс. руб. 

      

 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 
           

        Расчет произведен на основании информации главного администратора 

доходов - комитета по управлению муниципальным имуществом о 

прогнозируемом поступлении доходов от  реализации   имущества, 

находящегося в муниципальной собственности и планируется в сумме 500 

тыс. руб.  ежегодно. 

Доходы от оказания платных услуг 
 

Прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов осуществлен на основании информации 

главных администраторов доходов (казенных учреждений) о 

прогнозируемом поступлении доходов и составляет на 2024 – 2026 годы –  

53 825,0 тыс. руб. ежегодно. 
 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 
 

Прогноз поступлений штрафов осуществлен на основании информации 

главных администраторов доходов и составляет: 

в 2024 году – 985,6 тыс. руб.; 

в 2025 году – 987,2 тыс. руб.; 

в 2026 году – 988,9 тыс. руб. 

 
 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 
 

Объем безвозмездных поступлений в местный бюджет муниципального 

образования «город Черемхово»  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов определен в соответствии с проектом областного закона № ПЗ-1271 от 

25 октября 2023 года «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов». В дальнейшем, в процессе исполнения 

областного бюджета будет осуществляться распределение межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам муниципальных образований Иркутской 

области, и  соответственно, будут уточнены параметры местного бюджета по 

безвозмездным поступлениям. 

Поступления по годам составят:  

–  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности: 

2024 год – 210 866,0 тыс. руб.; 

2025 год – 156 538,9 тыс. руб.; 

2026 год – 148 686,8 тыс. руб. 

– субсидии местным бюджетам из областного бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств органов местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области по 

вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное 

время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 



 5 

пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области: 

2024 год – 3 927,2 тыс. руб.; 

2025 год – 3 486,1 тыс. руб.; 

2026 год – 3 486,1 тыс. руб. 

– субсидии из областного бюджета местным бюджетам для реализации 

мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований: 

2024 год – 270,5 тыс. руб.; 

2025 год – 270,9 тыс. руб.; 

2026 год – 278,0 тыс. руб. 

– субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных 

инициатив: 

2024 год – 15 000,0 тыс. руб.; 

2025 год – 15 000,0 тыс. руб.; 

2026 год – 15 000,0 тыс. руб. 

– субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 

Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Иркутской области: 

2024 год – 13 899,2 тыс. руб.; 

2025 год – 11 711,1 тыс. руб.; 

2026 год – 14 019,8 тыс. руб. 

– субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 

Иркутской области на обеспечение бесплатным питьевым молоком 

обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных 

организаций в Иркутской области: 

 2024 год – 5 378,6 тыс. руб.; 

 2025 год – 5 150,7 тыс. руб.; 

 2026 год – 5 372,7 тыс. руб. 

– субсидии местным бюджетам на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда Иркутской области– областные средства: 

2024 год – 34 633,5 тыс. руб.; 

2025 год – 24 687,8 тыс. руб. 

– субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда – 

Фонд развития территорий: 

2024 год – 1 072 589,1 тыс. руб. 

– субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 

«безопасные и качественные автомобильные дороги»: 

2024 год – 300 000 тыс. руб. 

–  субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного горячего 



 6 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях в Иркутской области: 

2024 год – 46 276,0 тыс. руб.; 

2025 год – 45 255,9 тыс. руб.; 

2026 год – 44 860,7 тыс. руб. 

– субсидии местным бюджетам на создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов: 

2024 год – 9 381,8 тыс. руб. 

- субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 

капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере 

культуры (ДК Горького): 

2024 год – 67 021,7 тыс. руб. 

– субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 

соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) муниципальных образовательных организаций в Иркутской 

области: 

2024 год – 4 408,1 тыс. руб. 

- субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 

капитальному ремонту образовательных организаций на 2024 год сумма 

168 143,3 тыс. руб., в том числе: 

147 628,9 тыс. руб. -  МОУ Школа № 1; 

20 514,4 тыс. руб. - МДОУ № 26. 

- субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 

модернизации объектов теплоснабжения: 

2024 год – 73 036,4 тыс. руб. 

- субсидии местным бюджетам на осуществление мероприятий по 

строительству образовательных организаций: 

2024 год – 176 973,0 тыс. руб. 

- субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и 

воспитания (мебели для занятий в учебных классах): 

2024 год – 4 215,2 тыс. руб. 

– субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях: 

2024 год – 652 397,4 тыс. руб.; 

2025 год – 641 623,0 тыс. руб.; 

2026 год – 628 177,7 тыс. руб.; 

– субвенции местным бюджетам на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях: 

2024 год – 463 205,1 тыс. руб.; 



 7 

2025 год – 426 105,1 тыс. руб.;     

2026 год – 441 967,7 тыс. руб.; 

– субвенции на осуществление областных государственных   

полномочий по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся: 

 2024 год – 13 197,2 тыс. руб.; 

 2025 год – 13 197,2 тыс. руб.; 

 2026 год – 13 197,2 тыс. руб.; 

 – субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации: 

2024 год – 15,9 тыс. руб.; 

2025 год – 16,5 тыс. руб.; 

2026 год – 199,1 тыс. руб. 

– субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации: 

2024 год – 18 511,7 тыс. руб.; 

2025 год – 18 511,7 тыс. руб.; 

2026 год – 18 511,7 тыс. руб. 

– субвенция на осуществление областных государственных 

полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-

инвалидов:   

2024 год – 1 911,3 тыс. руб.; 

2025 год – 1 911,3 тыс. руб.; 

2026 год – 1 911,3 тыс. руб. 

– субвенция на питание детей, пребывающих на полном 

государственном обеспечении: 

2024 год – 174,6 тыс. руб.; 

2025 год – 174,6 тыс. руб.; 

2026 год – 174,6 тыс. руб. 

– межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций: 

2024 год – 39 138 1 тыс. руб.; 

2025 год – 39 138,1 тыс. руб. 

- иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области: 

2024 год – 4 612,0 тыс. руб.; 

2025 год – 4612,0 тыс. руб. 
 

 

 

 



 8 

РАСХОДЫ   МЕСТНОГО   БЮДЖЕТА 
 

Объем расходов местного бюджета предусмотрен на 2024 год в размере 

3 970 558,3 тыс. руб.,   на 2025 год – 2 021 462,3  тыс.  руб.,    на 2026  год – 

1 958 471,8 тыс. руб. 

При формировании расходной части местного бюджета учитывались 

следующие основные направления:  

1. Проектировка расходов местного бюджета на 2024 – 2026 годы 

произведена на основе законодательства Российской Федерации и Иркутской 

области с учетом разграничения расходных полномочий. 

2. Планирование расходов произведено c учетом единых подходов в 

соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований местного 

бюджета, при этом учтено следующее: 

 1) расходы по публичным нормативным обязательствам и социальным 

выплатам определены исходя из оценки ожидаемого исполнения в 2023 году, 

с учетом изменения численности получателей по отдельным выплатам и 

индексации, в соответствии с действующим законодательством; 

2) объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета, 

предусмотрен на 2024 год в сумме 14 563,0 тыс. руб. 
 

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств представлен в таблице: 

         тыс. руб. 

Наименование 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Ежемесячные выплаты почетным гражданам города 

Черемхово 
703,6 703,6 703,6 

Денежная выплата к Почетной грамоте мэра города 

Черемхово 
300,0 300,0 300,0 

Итого 1 003,6 1 003,6 1 003,6 
 

Необходимо отметить, что в соответствии с действующим бюджетным 

законодательством (пункт 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ) в общем 

объеме расходов на плановый период учтены условно утвержденные 

расходы: в 2025 году в сумме 19 900,0 тыс. руб., в 2026 году в сумме 38 600,0 

тыс. руб.  

В проекте местного бюджета предусмотрено финансовое обеспечение в 

2024 году 21 муниципальной программы в объеме 3 715 111,0 тыс. руб. 

(93,6% общего объема расходов), в   2025   году – 18 муниципальных   

программ – 1 740 192,7 тыс. руб.  (86,9%), в 2026 году – 13 муниципальных 

программ – 1 573 650,3 тыс. рублей (82,0%). 

В структуре расходов расходы на финансирование социальной сферы 

составляют: в 2024 году – 54,1% от общего объема расходов (связано с 

увеличением расходов на строительство жилья, ремонт дорог), в 2025 году – 

81,6%, в 2026 году – 83,2%.  
 



 9 

Раздел 01 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
 

  По разделу «Общегосударственные вопросы» отражены расходы на 

2024 год в сумме 114 198,3 тыс. руб., на 2025 год – 112 818,7 тыс. руб., на 

2026 год – 112 242,3 тыс. руб. 
 

По подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального образования» объем 

расходов на содержание высшего должностного лица органа местного 

самоуправления   в   проекте   местного   бюджета   предусмотрен на 2024 – 

2026 годы по 1751,5 тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 03 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований» объем 

расходов предусмотрен на 2024 – 2026 годы по 2 294,9 тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 04 «Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций» объем 

ассигнований на обеспечение деятельности администрации города 

Черемхово предусмотрен на 2024 –2026 годы по 44 430,9 тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 05 «Судебная система» объем расходов на составление 

(изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации предусмотрен на 2024 год в 

сумме 15,9 тыс. руб., на 2025 год – 16,5 тыс. руб., на 2026 год – 199,1 тыс. 

руб.  
 

По подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора» предусмотрены расходы на 2024 – 2026 годы по 

18 482,6 тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 11 «Резервные фонды» предусмотрен размер 

резервного фонда администрации города Черемхово на 2024 – 2026 годы  по 

500,0 тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 13 «Другие общегосударственные расходы» 

отражаются расходы, связанные с руководством и управлением вопросами 

жизнедеятельности города. Объем расходов по данному подразделу на 2024 

год  предусмотрен в сумме 46 722,5 тыс. руб., на 2025 год – 45 342,3 тыс. 

руб., на 2026 год – 44 583,3 тыс. руб., в том числе расходы за счет средств 

областного бюджета на осуществление отдельных государственных 

полномочий, переданных на муниципальный уровень, в части: 

– хранения, комплектования, учета и использования архивных 

документов – по 7 036,2 тыс. руб. ежегодно; 



 10 

– определения персонального состава и обеспечение деятельности 

административных комиссий – 1 118,3 тыс. руб. ежегодно; 

– определения перечня должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях – по 0,7 тыс. руб. ежегодно; 

– в сфере охраны труда – по 1 114,8 тыс. руб. ежегодно. 
 

 

 

Раздел 02   

НАЦИОНАЛЬНАЯ  ОБОРОНА 
 

По подразделу 04  «Мобилизационная подготовка экономики» 

предусмотрены расходы на мероприятия по мобилизационной подготовке на 

2024 – 2026 годы по 110,0 тыс. руб. ежегодно. 

 

Раздел 03   

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ  

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

По подразделу 10  «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность» предусмотрены расходы на 2024 – 2026 годы по 

4 922,6 тыс. руб. ежегодно.  

 

Раздел 04   

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 
 

Расходы по данному разделу на 2024 год  составят 361 187,3 тыс. руб., 

на 2025 год – 62 584,9 тыс. руб., на 2026 год – 64 760,0 тыс. руб. 
 

По подразделу 01  «Общеэкономические вопросы» предусмотрены 

расходы, производимые за счет средств областного бюджета, на 

осуществление отдельных областных государственных полномочий по 

регулированию тарифов на услуги организаций коммунального хозяйства на 

2024 – 2026 годы по 186,6 тыс. руб. ежегодно, в том числе: 

– в сфере водоснабжения и водоотведения – 120,8 тыс. руб. ежегодно; 

– в области обращения с твердыми коммунальными отходами – 65,8 

тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 08 «Транспорт» предусмотрены расходы на 

предоставление транспортных услуг населению по пассажирским перевозкам 

автомобильным транспортом на 2024 в размере – 27 783,5 тыс. руб., на 2025 

год – 33 647,9 тыс. руб., на 2026 год – 35 094,7 тыс. руб. 
 

По подразделу 09 «Дорожное хозяйство» предусмотрены расходы за 

счет средств дорожного фонда администрации города Черемхово на ремонт и 

содержание автомобильных дорог  на  2024  год  в  размере  325 180,6 тыс. 

руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 300 000 тыс. руб. 

(ремонт ул. Волочаевская, ул. Щорса),  на 2025 год – 21 013,9 тыс. руб., на 



 11 

2026 год – 21 742,2 тыс. руб. 
 

По подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной 

экономики» предусмотрены расходы на 2024  год – 8 036,5 тыс. руб., на 2025 

– 2026 годы по 7 736,5 тыс. руб. ежегодно. 

 

 

Раздел 05   

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 

Расходы по  данному разделу на 2024 год составят 1 317 367,2 тыс. 

руб., на 2025 год – 170 790,4 тыс. руб., на 2026 год – 123 602,5 тыс. руб. 
 

По подразделу 01 «Жилищное хозяйство» предусмотрены 

ассигнования на мероприятия в области жилищного хозяйства на 2024 год –

1 114 854,1 тыс. руб., на 2025 год – 30 587,8 тыс. руб., на 2026 год – 5 900,0 

тыс. руб., в том числе: 

– на переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2024 год 

за счет средств фонда 1 072 589,1 тыс. руб., областного бюджета – 34 633,5 

тыс. руб., местного бюджета – 1 731,5 тыс. руб., на 2025 год – за счет средств 

областного бюджета 24 687,8 тыс. руб.; 

– на взносы по капитальному ремонту многоквартирных домов на 2024 

– 2026 годы по 3 800,0 тыс. руб. ежегодно; 

– на обеспечение муниципального жилищного контроля на 2024 – 2026 

годы по 2 100,0 тыс. руб. 

 

По подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены 

ассигнования на мероприятия в области  коммунального хозяйства на 2024 

год в сумме 94 579,4 тыс. руб., на 2025 год – 28 555,4 тыс. руб., 2026 год – 

7 050,0 тыс. руб. В том числе предусмотрены расходы: 

– на ремонт магистрального водопровода на 2024 год – 57 695,9 тыс. 

руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 53 657,2 тыс. руб., на 

2025 год – 21 505,4 тыс. руб., в том числе за счет средств областного 

бюджета – 20 000,0 тыс. руб.; 

–  на ремонт водопроводных сетей – 20 837,9 тыс. руб., в том числе за 

счет средств областного бюджета – 19 379,2 тыс. руб.,  

–  на приобретение котельного оборудования и оборудования для 

водозабора на 2024 год – 1 016,1 тыс. руб. (софинансирование за счет средств 

местного бюджета); 

– на погашение задолженности по исполнительным листам на 2024 год – 

7 979,5 тыс. руб.; 

– на содержание бань на 2024 – 2026 годы по 7 050,0 тыс. руб. 

ежегодно; 
  

По подразделу 03 «Благоустройство» предусмотрены ассигнования на 

организацию благоустройства города (в том числе организацию уличного 

освещения, озеленения) на 2024 год – 107 933,7 тыс. руб., на 2025 год – 

111 647,2 тыс. руб., на 2026 год – 110 652,5 тыс. руб.: 



 12 

– на реализацию национального проекта формирование городской 

среды по благоустройству дворовых и общественных территорий 

(софинансирование) на 2024 год – 898,3 тыс. руб., на 2025 год – 2 475,0 тыс. 

руб.; 

– на содержание дорог по 60 000,0 тыс. руб. ежегодно; 

– на содержание городского озера по 9 800,0 тыс. руб. ежегодно; 

– на содержание уличного освещения (обслуживание, замена 

светильников) по 7 050,0 тыс. руб. ежегодно;  

– на уличное освещение города (на оплату электроэнергии) на 2024 

года – 18 263,7 тыс. руб., на 2025 год – 27 122,2 тыс. руб., на 2026 год – 

28 602,5 тыс. руб.; 

– на озеленение территории города на 2024 – 2026 годы по 3 800,0 тыс. 

руб. ежегодно; 

– на приобретение саженцев на 2024 – 2026 годы по 200,0 тыс. руб. 

ежегодно; 

– на содержание зеленых насаждений на 2024 – 2026 годы по 1 200,0 

тыс. руб. (в том числе на обработку деревьев от яблоневой моли – 200 тыс. 

руб.) ежегодно; 

–  на разработку проектно-сметной документации по капитальному 

ремонту мемориала «Слава героям» на 2024 год – 5 000,0 тыс. руб.; 

– на погашение задолженности по исполнительным листам на 2024 год – 

1 721,7 тыс. руб. 
 

Раздел 06   

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Расходы по  данному разделу на 2024 год составят 22 105,0 тыс. руб., 

на 2025 год – 11 701,3 тыс. руб., на 2026 год – 11 893,1 тыс. руб. 
 

По подразделу 02 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» 

предусмотрены расходы на 2024 год в размере 500,0 тыс. руб. на 

обустройство участка для складирования снега, убранного с улиц города. 

 

По подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды» предусмотрены расходы: на 2024 год в размере 21 605,0 тыс. руб., на 

2024 год – 11 701,3 тыс. руб., на 2026 год – 11 893,1 тыс. руб., в том числе: 

– на обустройство площадок и приобретение контейнеров на 2024 год – 

10 088,0 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 9 381,8 

тыс. руб.; 

– на осуществление отдельных областных государственных 

полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками на 

2024 – 2026 годы по 6 805,1 тыс. руб. ежегодно; 

– на выявление, оценку, разработку ПСД и ликвидацию объектов 

накопленного вреда окружающей среде за счет платы за негативное 

воздействие на окружающую среду на 2024 год – 4 711,9 тыс. руб., на 2025 

год – 4 896,2 тыс. руб., на 2026 год – 5 088,0 тыс. руб. 
 

 



 13 

Раздел 07 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Объем расходов местного бюджета на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и проведение мероприятий в области 

образования определен на 2024 год в размере 1 860 178,6 тыс. руб., на 2025 

год  – 1 427 852,2 тыс. руб., на 2026 год – 1 375 394,0 тыс. руб. 
 

По подразделу 01 «Дошкольное образование» предусмотрены 

расходы на содержание учреждений дошкольного образования: 

– на 2024 год в размере 770 671,7 тыс. руб., в том числе за счет средств 

областного бюджета (субвенция на дошкольное образование) – 463 205,1 

тыс. руб.; на строительство детского сада № 10 – 190 293,5 тыс. руб., в том 

числе за счет средств областного бюджета – 176 973,0 тыс. руб.; на 

проектирование строительства детского сада № 1 – 5 000,0 тыс. руб.; на 

капитальный ремонт детского сада № 26 – 22 058,5 тыс. руб., в том числе за 

счет средств областного бюджета – 20 514,4 тыс. руб.; на комплектование 

средствами обучения детского сада № 26 – 4 532,5 тыс. руб., в том числе за 

счет средств областного бюджета – 4 215,2 тыс. руб.; на реализацию 

антитеррористических мероприятий – 948,0 тыс. руб., в том числе за счет 

средств областного бюджета – 881,6 тыс. руб.; за счет доходов от оказания 

платных услуг (родительская плата) – 53 775,0 тыс. руб.; 

– на 2025 – 521 684,7 тыс. руб., в том числе за счет средств областного 

бюджета (субвенция на дошкольное образование) – 426 105,1 тыс. руб., на 

реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив – 16 129,0 

тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета; за счет доходов от 

оказания платных услуг (родительская плата) – 53 775,0 тыс. руб.; 

– на 2026 год – 521 418,3 тыс. руб., в том числе за счет средств 

областного бюджета (субвенция на дошкольное образование) – 441 967,7 

тыс. руб., за счет доходов местного бюджета от оказания платных услуг 

(родительская плата) – 53 775,0 тыс. руб. 
 

По подразделу 02 «Общее образование» предусмотрены расходы на 

содержание учреждений общего образования: 

– на 2024 год  в  размере   962 059,5 тыс. руб., в том числе субвенция на 

образовательный процесс за счет средств областного бюджета – 652 397,4 

тыс. руб.; выплаты за классное руководство за счет средств федерального 

бюджета – 39 138,1 тыс. руб.; горячее питание учащихся 1 – 4 классов – 

46 743,5 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального и областного 

бюджетов – 46 276,0 тыс. руб.; молоко для учащихся 1 – 4 классов – 5 783,5 

тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 5 378,6 тыс. руб.; 

питание детей с ОВЗ – 14 945,4 тыс. руб., в том числе за счет средств 

областного бюджета – 13 899,2 тыс. руб.; питание детей-инвалидов – 1 911,3 

тыс. руб., антитеррористические мероприятия – 3 791,9 тыс. руб., в том числе 

за счет средств областного бюджета – 3 526,5 тыс. руб.; капитальный ремонт 

школы № 1 – 158 740,8 тыс. руб., в том числе за счет средств областного 

бюджета – 147 628,9 тыс. руб.;  



 14 

– на 2025 год – 777 373,1 тыс. руб., в том числе субвенция на 

образовательный процесс за счет средств областного бюджета – 641 623,0 

тыс. руб.; выплаты за классное руководство за счет средств федерального 

бюджета – 39 138,1 тыс. руб.; горячее питание учащихся 1 – 4 классов – 

45 713,1 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального и  областного 

бюджетов – 45 255,9 тыс. руб.; молоко для учащихся 1 – 4 классов – 5 538,4 

тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 5 150,7 тыс. руб.; 

питание детей с ОВЗ – 12 592,6 тыс. руб., в том числе за счет средств 

областного бюджета – 11 711,1 тыс. руб.; питание детей-инвалидов за счет 

средств областного бюджета – 1 911,3 тыс. руб.,  

– на 2026 год – 727 111,7 тыс. руб., в том числе субвенция на 

образовательный процесс за счет средств областного бюджета – 628 177,7 

тыс. руб.;  горячее  питание  учащихся 1 – 4 классов – 45 313,9 тыс. руб., в 

том числе за счет средств федерального и областного бюджетов – 44 860,7 

тыс. руб.; молоко для учащихся 1 – 4 классов – 5 777,1 тыс. руб., в том числе 

за счет средств областного бюджета – 5 372,7 тыс. руб.; питание детей с ОВЗ 

– 15 075,1 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 

14 019,8 тыс. руб.; питание детей-инвалидов за счет средств областного 

бюджета – 1 911,3 тыс. руб. 
 

По подразделу 03 «Дополнительное образование детей» 

предусмотрены расходы на содержание учреждений дополнительного 

образования на 2024 год в размере 78 829,3 тыс. руб., в том числе на 

софинансирование за счет средств местного бюджета расходов на 

капитальный ремонт ДХШ № 2 – 2 558,0 тыс. руб.; на 2025 – 83 236,4 тыс. 

руб.; 2026 год – 85 918,1 тыс. руб. 
 

 

По подразделу 05 «Профессиональная подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации» предусмотрены расходы на 2024 – 2026 годы 

по 105,1 тыс. руб. ежегодно. 

 

По подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» 

предусмотрены расходы на содержание МКУ «Центр поддержки 

молодежных инициатив» и проведение мероприятий на 2024 год – 8 236,7 

тыс. руб., в том числе на капитальный ремонт здания Дома молодежи – 

2 671,3 тыс. руб.; на 2025 – 2026 годы по 5 565,4 тыс. руб. 
 

По подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» 

предусмотрены расходы на 2024 год в размере 40 276,3 тыс. руб., на 2025 год 

– 39 887,4 тыс. руб., 2026 год – 35 275,4 тыс. руб., в том числе: 

– на руководство и управление в сфере образования на 2024 – 2026 

годы по 30 576,9 тыс. руб.; 

– на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями на 2024 – 2025 годы по 4 612,0 

тыс. руб.; 



 15 

– на погашение задолженности по исполнительным листам на 2024 год 

– 183,6 тыс. руб.; 

– на оздоровление детей в загородном лагере б/о Молодежный на 2024 

– 481,0 тыс. руб., на 2025 – 2026 годы по 750,0 тыс. руб. ежегодно (в том 

числе на софинансирование мероприятия по укреплению материально-

технической базы б/о – 231,0 тыс. руб. на 2024 – 2026 годы ежегодно); 

– на оздоровление детей в лагерях дневного пребывания на 2024 год –   

4 422,8 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 3 927,2 

тыс. руб., софинансирование за счет средств местного бюджета – 295,6 тыс. 

руб., на 2025 – 2026 годы по 3 948,5 тыс. руб. ежегодно, в том числе за счет 

средств областного бюджета по 3 486,1 тыс. руб. софинансирование за счет 

средств местного бюджета  по 262,4 тыс. руб. ежегодно. 
 

Раздел 08 

КУЛЬТУРА 
 

По данному разделу предусмотрены расходы на 2024 год – 196 133,5 

тыс. руб., на 2025 год – 117 319,6 тыс. руб. на 2026 год – 118 728,8 тыс. руб. 
 

По подразделу 01 «Культура» предусмотрены бюджетные 

ассигнования на функционирование учреждений культуры: 

– на 2024 год в сумме 160 137,3 тыс. руб., в том числе за счет средств 

федерального и областного бюджетов на комплектование книжных фондов – 

270,5 тыс. руб.; на улучшение технического состояния домов культуры  – 

139,3 тыс. руб. (софинансирование за счет средств местного бюджета); на 

оснащение материально-технической базы художественных школ  - 79,1 тыс. 

руб. (софинансирование за счет средств местного бюджета); на ремонт ДК 

Горького – 72 066,4 тыс. руб., в том числе за счет средств областного 

бюджета – 67 021,7 тыс. руб.; за счет средств местного бюджета 

предусмотрено софинансирование капитального ремонта КДЦ – 2 536,1 тыс. 

руб., ЦБС – 2 645,5 тыс. руб.; на реализацию проекта народных инициатив – 

16 129,0 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета – 15 000,0 

тыс. руб.; на погашение задолженности по исполнительным листам – 123,5 

тыс. руб. 

– на 2025 год – 81 323,4 тыс. руб., в том числе за счет средств 

федерального и областного бюджетов на комплектование книжных фондов – 

270,9 тыс. руб.; 

– на 2026 год – 82 732,6 тыс. руб., в том числе на комплектование 

книжных фондов за счет средств федерального бюджета и областного 

бюджетов – 278,0 тыс. руб. 
 

По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии» предусмотрены расходы на руководство и управление в 

сфере культуры на 2024 – 2026 годы по 35 996,2 тыс. руб. ежегодно. 
 

 

    

 



 16 

Раздел 10   

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
 

 Расходы   по   данному   разделу  предусмотрены  на  2024 год в 

размере 27 645,2 тыс. руб., на 2025 год – 26 034,1 тыс. руб., на 2026 год –

24 822,9 тыс. руб. 
 

По подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» предусмотрены расходы 

на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные   

должности  органов  местного  самоуправления  на 2024 – 2026 годы по 

8 177,5 тыс. руб. ежегодно. 
 

По подразделу 03 «Социальное обеспечение населения» 

предусмотрены бюджетные ассигнования на ежемесячные выплаты 

почетным гражданам города Черемхово на 2024 – 2026 годы по 703,6 тыс. 

руб. ежегодно. 
 

По подразделу 04 «Охрана семьи и детства» предусмотрены 

бюджетные ассигнования на 2024 год в размере 15 171,8 тыс. руб., на 2025 – 

2026 годы по 13 371,8 тыс. руб., в том числе:  

– на осуществление областных государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим 

семьям (обеспечение бесплатного питания школьников из малообеспеченных 

семей) на 2024 – 2026 годы по 13 197,2 тыс. руб. ежегодно;  

– на осуществление областных государственных полномочий по 

обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном 

государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, 

посещающих муниципальные образовательные организации, на 2024 – 2026 

годы по 174,6 тыс. руб. ежегодно; 

– на социальные выплаты молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилья на 2024 год 1 800,0 тыс. руб. 
 

По подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной 

политики» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2024 год – 3 592,3 

тыс. руб., на 2025 год – 3 781,2 тыс. руб., на 2026 год – 2 570,0 тыс. руб., в 

том числе: 

– на мероприятия в области социальной политики (выплата стипендий) 

на 2024 – 2026 годы по 320,0 тыс. руб. ежегодно; 

– на реализацию МП «Оказание материальной помощи гражданам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации» на 2024 –1 022,3 тыс. руб., на  

2025 год – 1 211,2 тыс. руб.; 

–  на расходы, производимые за счет средств областного бюджета на 

осуществление отдельных государственных полномочий по определению 

персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), 

районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав по 2 250,0 тыс. руб. ежегодно. 

 



 17 

Раздел 11   

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  
 

 

По данному разделу предусмотрены расходы на содержание 

учреждений и проведение мероприятий физической культуры и спорта на 

2024 год в размере 63 110,7 тыс. руб., на 2025 год  – 62 628,6 тыс. руб., на 

2026 год – 78 595,6 тыс. руб. 
 

По подразделу 01 «Физическая культура» предусмотрены расходы на 

проведение мероприятий в сфере спорта и физической культуры на 2024 – 

2025 годы по 1 600 тыс. руб. ежегодно, на 2026 год – 17 729,0 тыс. руб., в том 

числе за счет средств областного бюджета на реализацию мероприятий 

перечня проектов народных инициатив – 15 000,0 тыс. руб. 

 

По подразделу 03 «Спорт высших достижений» предусмотрены 

расходы на содержание учреждений в сфере спорта и физической культуры 

на 2024 год – 58 001,1 тыс. руб., в том числе на погашение задолженности по 

исполнительным листам – 644,1 тыс. руб., на 2025 год – 57 519,0 тыс. руб., на 

2026 год – 57 357,0 тыс. руб. 

 

По подразделу 05 «Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта» предусмотрены расходы на руководство в сфере  управления  

физической культурой и спортом на 2024 – 2026 годы по 3 509,6 тыс. руб., 

ежегодно. 

Раздел 12  

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
 

По подразделу 01 «Телевидение и радиовещание»  предусмотрены 

расходы на выполнение муниципального задания за освещение в средствах 

массовой информации деятельности администрации города Черемхово на 

2024 год – 3 600,0 тыс. руб., на 2025 – 2026 годы по 4 800,0 тыс. руб. 

ежегодно. 
 

 

Источники финансирования дефицита местного бюджета 
 

 

Дефицит местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов предлагается утвердить 7,5%. 

Исходя из запланированных доходов и расходов местного бюджета, 

дефицит местного бюджета на 2024 год составит 39 863,0 тыс. руб., на 2025 

год – 41 446,0 тыс. руб., на 2026 год – 43 439,0 тыс. руб. 

Предусмотрены следующие источники покрытия дефицита бюджета, 

возникающего при исполнении местного бюджета, на 2024 – 2026 годы: 

 

тыс. руб. 
Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

привлечение   кредитов от кредитных 

организаций   
39 863,0 81 309,0 124 748,0 



 18 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

погашение кредитов от кредитных 

организаций 
0 - 39 863,0 - 81 309,0 

привлечение бюджетных кредитов 0,0 0,0 0,0 

погашение бюджетных кредитов 0,0 0,0 0,0 

изменение остатков средств бюджета 0,0 0,0 0,0 

источники финансирования дефицита 

местного бюджета 
39 863,0 41 446,0 43 439,0 

 

 

Предельный объем муниципального долга города Черемхово на 2024 

год установлен в размере 531 512,4 тыс. руб., на 2025 год – 552 625,4 тыс. 

руб., на 2026 год – 579 189,4 тыс. руб. 

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января  2025 

года установлен в размере 39 863,0 тыс. руб., на 1 января 2026 года  – 

81 309,0 тыс. руб., на 1 января 2027 года – 124 748,0 тыс. руб. 

Предоставление бюджетных кредитов и муниципальных гарантий за 

счет средств местного бюджета администрацией города Черемхово не 

планируется. 
 

 

 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации города Черемхово                                                   Н.В. Екимова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вершинина О.В., 

Красноперова Е.С.,  

5 25 89 


	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\Решение Думы первоначальный на 2024 -2026 первоначальное.doc
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 1 по доходам 2024 первоначальное.xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 2 по доходам 2025-2026  первоначальное.xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 3  по Р и ПР 2024-2026  первоначальное.xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 4  по КВСР 2024-26 годы (первоначальный).xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 5  МП иНПР 2024 - 2026 первоначальное.xlsx
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 6 источники 2024-2026 первоначальное.xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 7 программа по заимств.2024-2026 первоначальное.xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\прил. 8  по инвест альбомный  2024 - 2026 первоначальное.xls
	D:\Download\Проект Решения Думы_2024\Проект Решения Думы о местном бюджете на 2024 год и плановый период 2024 и 2025 годов\ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  2024-2026 .doc

